
Ψήφο εμπιστοσύνης προς το 
προεδρείο της Διοίκησης και το 
Ενωτικό Ψηφοδέλτιο που απο-
τελεί την πλειοψηφία, έδωσαν 
οι συνάδελφοι της Αττικής, στην 
Εκλογοαπολογιστική Συνέλευ-
ση και στην ψηφοφορία για την 
ανάδειξη Εφορευτικής Επιτροπής 
των επερχόμενων εκλογών. 

Σε σύνολο 342 ψηφισάντων το 
Ενωτικό ψηφοδέλτιο έλαβε 248 
ψήφους, αριθμός πρωτοφανής για 
αντίστοιχες ψηφοφορίες Εφορευ-
τικών Επιτροπών.

Πρόκειται αναμφίβολα για ένα 
ηχηρό μήνυμα αποδοχής του έργου 
και των δράσεων της Διοίκησης 
τα τελευταία χρόνια. Η τελευταία, 
χάρη στις ενέργειες και στην πολιτι-
κή που χάραξε, έκανε τον Σύλλογο 
και πάλι πρωταγωνιστή των εξε-
λίξεων στο συνταξιουχικό κίνημα, 
ενώ παράλληλα τον ανέδειξε σε δι-
αμορφωτή προτάσεων με γνώμο-
να το συμφέρον των συναδέλφων 
συνταξιούχων. 

Συνάμα αποκατέστησε την αγω-
νιστικότητα και το κύρος του 
Συλλόγου, που είχε δεχθεί ισχυρά 
πλήγματα τα προηγούμενα χρόνια, 
με συμμετοχή σε μεγάλες συγκε-
ντρώσεις.

Η Διοίκηση άνοιξε και διατήρησε 
δίαυλο επικοινωνίας με τις εκάστο-

τε κυβερνήσεις, βρέθηκε στο επίκε-
ντρο των εξελίξεων, κατέθεσε τις 
προτάσεις και τα επιχειρήματά της, 
σε μια σειρά από «καυτά» θέματα 
που αφορούν τους συνταξιούχους 
και διαμόρφωσε τους όρους διεκ-
δίκησης συγκεκριμένων αιτημά-
των. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα απο-
τελεί η πρωτοβουλία που ανέλαβε 
η Διοίκηση, για την κατάθεση αγω-
γών των μελών του Συλλόγου, μετά 
την σχετική απόφαση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, προκειμέ-
νου να σταματήσουν οι κρατήσεις 
που γίνονται στις συντάξεις από το 
2013. 

Ο Σύλλογος κατέστη πρότυπο 
οργάνωσης και «φάρος» εντός 

του συνταξιουχικού κινήματος. 
Μόνο τυχαίο δεν ήταν το γεγονός 
ότι κορυφαία διεθνή ΜΜΕ, όπως 
για παράδειγμα η γαλλική εφημερί-
δα Le Monde, επέλεξε την Διοίκησή 
μας προκειμένου να καταγράψει τις 
απόψεις και τις θέσεις των συνταξι-
ούχων στην Ελλάδα.

Επιπρόσθετα, στα πλαίσια αποκα-
τάστασης του κύρους του Συλλό-
γου στα μάτια των συναδέλφων, η 
Διοίκηση  προχώρησε σε συγκεκρι-
μένες νομικές ενέργειες στο μείζον 
θέμα της διευθέτησης του ελλείμ-
ματος που άφησε η προηγούμενη 
διοίκηση και δρομολόγησε τις δια-
δικασίες για την οριστική επίλυση 
του. 

Επίσης η Διοίκηση τοποθέτησε σε 
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Ξεκάθαρο μήνυμα επανεκλογής του 
προεδρείου και στη νέα Διοίκηση

Οι δράσεις και τα πεπραγμένα του προεδρείου που αποκατέστησαν το κύρος του Συλλόγου

Ανακοίνωση της Εφορευτικής Επιτροπής 
Προκήρυξης Αρχαιρεσιών (εκλογών)

ΣΕΛ.16

Η Γενική 
Εκλογοαπολογιστική 

Συνέλευση

Η σίγουρη… αποτυχία 
του νέου Ασφαλιστικού

Κερδισμένοι και 
χαμένοι από τη νέα 

κλίμακα φορολογίας

ΣΕΛ. 4,5,6,7,8 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 9

Πρόταση νόμου 
για τα στεγαστικά 
δάνεια του ΤΤ

ΣΕΛ.9

Συνάντηση με την 
Ο. Γεροβασίλη και 

κατάθεση αιτημάτων

ΣΕΛ.2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Οι απόψεις 
 της ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ

ΣΕΛ. 10

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Σύσσωμο το προεδρείο του Δ.Σ σε μια από τις πολλές 
αγωνιστικές εκδηλώσεις, όπου έδωσε βροντερό παρών

πρώτο πλάνο την διεύρυν-
ση των Περιφερειακών  Επι-
τροπών και την βελτίωση 
των υλικοτεχνικών υποδο-
μών στις ήδη υπάρχουσες, 
με πρόσφατο παράδειγμα 
την επέκταση των γραφεί-
ων στη Περιφερειακή Επι-
τροπή Κεντρικής Μακεδονί-
ας (Θεσσαλονίκη). 

Η τωρινή Διοίκηση, έχει 
την βούληση, το σθένος 
αλλά και την κατάλληλη 
κατάρτιση,  για να συνε-
χίσει την πολυσχιδή της 
δραστηριότητα και να δι-
ατηρήσει τον Σύλλογο σε 
υψηλά στάνταρ ήθους, 
αγωνιστικής διάθεσης και 
προσφοράς στο συνταξι-

ουχικό κίνημα και στους 
συνταξιούχους. Αυτό βέ-
βαια εναπόκειται σε εσάς. 
Με συμπαραστάτες εσάς, 
οι προσπάθειές μας σε όλα 
τα επίπεδα μπορούν να ευ-
οδωθούν. Ο αγώνας και η 
προσπάθεια είναι κοινή. Κα-
νείς δεν περισσεύει…

Ολοι μαζί μπορούμε! Αρ-
χής γενομένης με την προ-
σπάθεια για υλοποίηση των 
προτάσεών μας, για ανα-
κεφαλαιοποίηση των Τα-
μείων και μεταβίβαση της 
περιουσίας των Ταμείων 
από το ΤΧΣ σε ένα ενιαίο ορ-
γανισμό Real Estate που θα 
μπορεί να τα χρηματοδοτεί 
με επάρκεια.
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Συνδικαλιστική δράση

Μεγάλη συμμετοχή και παλμό είχε η 
συγκέντρωση που πραγματοποίησαν 
οι Συνεργαζόμενες Συνταξιουχικές 
Οργανώσεις στην Αθήνα (17/12) και σε 
άλλες πόλεις της χώρας. Αντιπροσω-
πεία της ΣΕΑ, στην οποία συμμετείχε 
και ο πρόεδρος του Συλλόγου Τάσος 
Γεωργιάδης, πραγματοποίησε πορεία 
στο Μέγαρο Μαξίμου και συναντήθηκε 
με την κυβερνητική εκπρόσωπο Ολγα 
Γεροβασίλη. 

«Η κυβέρνηση θα εφαρμόσει τις απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας».  Τάδε έφη η κυβερνητική εκπρόσω-
πος Όλγα Γεροβασίλη, σε ερώτηση του 
προέδρου του Συλλόγου Τάσου Γεωργι-
άδη, για την απόφαση του ΣτΕ για τους 
νόμους 4053και 4091 που αφορούν στις 
κρατήσεις στις συντάξεις.

Οι εκπρόσωποι της ΣΕΑ έθεσαν στην 
κ.Γεροβασίλη σειρά σημαντικών ζητημά-
των που σχετίζονται με τους συνταξιού-
χους και το συνταξιουχικό κίνημα.

Κατά την διάρκεια της συνάντησης ο 
κ.Γεωργιάδης  έλαβε τον λόγο και απευ-
θυνόμενος προς την εκπρόσωπο της 
κυβέρνησης, ρώτησε «αν η κυβέρνηση 

προτίθεται να εφαρμόσει τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας,  για 
τους νόμους 4053 και 4091 που κρίθη-
καν αντισυνταγματικοί και αφορούν στις 
κρατήσεις στις συντάξεις».

Η απάντηση της υπουργού κ. Γεροβα-
σίλη ήταν αφοπλιστική και καταδεικνύει 
τις προθέσεις της κυβέρνησης. «Η κυ-
βέρνηση θα εφαρμόσει τις αποφάσεις 
του ΣτΕ», δήλωσε χωρίς δισταγμό και… 
περιορισμούς.  Υπενθυμίζουμε ότι η από-
φαση του ΣτΕ, δηλαδή ο τερματισμός 
των κρατήσεων και η αναδρομικότητα,  
δικαιώνει αυτούς που έχουν προσφύγει.

Φυσικά δικαιώνει και όσους συνταξιού-
χους θα προσφύγουν από δω και πέρα 
στη δικαιοσύνη βάση αυτή της απόφα-
σης.

Παράλληλα ο πρόεδρος του Συλλόγου 
ζήτησε από την Ολγα Γεροβασίλη να τον 
ενημερώσει σχετικά με τις προθέσεις της 
κυβέρνησης για την ανακεφαλαιοποίη-
ση των Ταμείων, ένα ζήτημα που έφερε 
δυναμικά στο προσκήνιο η Διοίκηση του 
Συλλόγου. Επιπρόσθετα ο κ.Γεωργιάδης 
έκανε λόγο για την ανάγκη δημιουργίας 
ενός οργανισμού «Real Estate» που θα 
διαχειρίζεται την περιουσία των Ασφαλι-

στικών Ταμείων, ενώ εξέθεσε τους προ-
βληματισμούς του για την συνεχιζόμενη 
υποβάθμιση της Υγείας, παρά τις κρατή-
σεις που γίνονται στους συνταξιούχους.

Αναφορικά με το θέμα της ανακεφαλαι-
οποίησης των Ταμείων, η κυβερνητική 
εκπρόσωπος δήλωσε ότι δεν μπορεί να 
πραγματοποιηθεί, καθώς απαγορεύεται 
ρητά από τον Μόνιμο Μηχανισμό Σταθε-
ρότητας (ESM), στον οποίο υπάγεται και 
η χώρα μας. Σχετικά με την δημιουργία 
ενός Οργανισμού που διαχειρίζεται την 
περιουσία των Ταμείων και θα τα χρη-
ματοδοτεί, η κ.Γεροβασίλη τόνισε η κυ-
βέρνηση είναι θετική και σκοπεύει να το 
κάνει σε σύντομο χρονικό διάστημα.

Επί τάπητος τέθηκαν και οι κρατήσεις 
στις συντάξεις που γίνονται για την Υγεία 
και υπέρ της κοινωνικής ασφάλισης (6% 
από την κύρια και 2% από την επικουρι-
κή), με τον κ.Γεωργιάδη να επισημαίνει 
ότι τα χρήματα που έχουν προκύψει από 
τις εν λόγω κρατήσεις, δεν έχουν αποδο-
θεί ως όφειλε η κυβέρνηση. 

Κυβερνητική εκπρόσωπος (Ο.Γεροβασίλη):  
Η κυβέρνηση θα υλοποιήσει τις αποφάσεις του ΣτΕ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Μηνάς Τζαγκαράκης
Μέλη: Iωάννης Ζώης, 
Βασίλειος Σκολαρίκος, 

Χρήστος Κοντός,  
Θεόδωρος Μπινίσκος
Υπεύθυνος Έκδοσης: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029

Συνάντηση με την κυβερνητική εκπρόσωπο Όλγα 
Γεροβασίλη, είχε o πρόεδρος του Συλλόγου μας.

Μετά τη συνάντηση στο Μέγαρο Μαξίμου, η Διοίκηση 
του Συλλόγου απέστειλε γραπτώς τα αιτήματά της προς 
την κυβερνητική εκπρόσωπο Ολγα Γεροβασίλη. 

Η επιστολή έχει ως εξής:
«Κυρία υπουργέ
Κατά τη πρόσφατη συνάντηση που είχατε με τους εκπρο-

σώπους των Συνεργαζόμενων Συνταξιουχικών Οργανώ-
σεων, ο πρόεδρος του Συλλόγου μας Τάσος Γεωργιάδης, 
σας εξέθεσε  τις απόψεις του για μια σειρά από ζητήματα 
που απασχολούν τους συνταξιούχους και κατέθεσε τα 
ερωτήματά του αναφορικά με τις προθέσεις της κυβέρνη-
σης.

Σε συνέχεια της εν λόγω συνάντησης, η Διοίκηση του Συλ-
λόγου σας παραθέτει τα αιτήματά της, που αφορούν στο 
σύνολό του το συνταξιουχικό κίνημα και τους συνταξιού-
χους. Συγκεκριμένα ζητάμε από την κυβέρνηση:

1) Να εφαρμόσει την πρόσφατη απόφαση του Συμβου-
λίου Επικρατείας, που έκρινε αντισυνταγματικούς τους νό-
μους 4051 και 4093, που αφορούν τις κρατήσεις στις συ-
ντάξεις.  Να τηρήσετε την υπόσχεση σας…

2) Να προχωρήσει σε ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλι-

στικών Ταμείων στα πρότυπα αυτής των Τραπεζών, που 
έχει επαναληφθεί πολλάκις, από την ημέρα που η χώρα 
εισήλθε στα Μνημόνια. 

3) Να δημιουργήσει ένα οργανισμό που θα διαχειρίζεται 
την περιουσία των ασφαλιστικών Ταμείων (Real Estate). Η 
περιουσία των ταμείων είναι σημαντική, ωστόσο δεν έχει 
αξιοποιηθεί οργανωμένα, μεθοδικά και προφανώς αποτε-
λεσματικά. Με τον συγκεκριμένο οργανισμό,  θα ενισχυ-
θούν τα έσοδα των Ταμείων.

4) Να αποδοθούν στον τομέα της Υγείας, τα χρήματα (700 
εκατ. ευρώ)  που έχουν προκύψει από τις κρατήσεις που γί-
νονται για την υγεία και την κοινωνική περίθαλψη (2% επί 
της κύριας και 6% επί της επικουρικής). 

5) Να εξετάσει το πρόβλημα που δημιουργήθηκε στα 
ασφαλιστικά ταμεία, από το πρόγραμμα εθελούσιων απο-
χωρήσεων-πρόωρων συνταξιοδοτήσεων που εφάρμοσαν 
ορισμένοι οργανισμοί, χωρίς να καταβάλλουν τις απαιτού-
μενες εισφορές.

Πιστεύουμε ότι θα ανταποκριθείτε στις δεσμεύσεις σας, 
απέναντι στους συνταξιούχους και στο συνταξιουχικό  
κίνημα».

Επιστολή στην κυβερνητική εκπρόσωπο Ολγα Γεροβασίλη
Τα αιτήματα του Συλλόγου μας προς την κυβέρνηση
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Το Σάββατο 30 Ιανουαρίου 
2015 πραγματοποιήθηκε στο 
ξενοδοχείο «Τιτάνια» η κοπή 
πίτας του Πανελληνίου Συλ-
λόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ. 
Εκατοντάδες συνάδελφοι συ-
νταξιούχοι, ανάμεσά τους και 
αρκετοί εργαζόμενοι, γέμισαν 
ασφυκτικά την αίθουσα στην 
οποία διοργανώθηκε

Την εκδήλωση τίμησαν με την 
παρουσία τους ο Γενικός Γραμ-
ματέας της ΠΟΣΤ Ηλίας Μπακέ-
λας, ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Εσωτερικής Εκμετάλλευσης 
Κωνσταντίνος Ευθυμίου, Εκ-
πρόσωπος του Πολιτιστικού 
Κέντρου Εργαζομένων και Συ-
νταξιούχων ΕΛΤΑ Κανελάκη 
Τζία, ο Διευθυντής του Κ.Τ.Α 
Βασίλης Τσούμας, καθώς και οι 
Αντώνης Μπιρμπίλης,  Χρήστος 
Δαλήγκας, Γραμματέας και Ορ-
γανωτικός Γραμματέας των συ-
νταξιούχων του ΟΤΕ.

Στην εκδήλωση απηύθυνε 
σύντομο χαιρετισμό ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας, Τάσος 
Γεωργιάδης, κάνοντας μια μίνι 
αναδρομή στα πεπραγμένα της 
Διοίκησης την τελευταία διετία. 
Συγκεκριμένα τόνισε: 

«Συναδέλφισσες και  
συνάδελφοι

Κυρίες και κύριοι
Η αποψινή βραδιά είναι μία 

από τις κορυφαίες εκδηλώσεις 
του Συλλόγου μας. Η πιο κο-
ρυφαία όμως θα είναι στις 18 
Φεβρουαρίου στον ίδιο χώρο, 

όπου θα πραγματοποιηθεί η 
από το καταστατικό του Συλλό-
γου προβλεπόμενη Εκλογολο-
απολογιστική Συνέλευση για 
την εκλογή της νέας διοίκησης, 
την οποία εσείς θα εκλέξετε 
μέσα από τα δικά σας κριτήρια. 
Πιστεύω ότι θα μας δώσετε την 
εντολή να συνεχίσουμε το έργο 
που αναλάβαμε.

Σ’ αυτή την σύντομη ιστορική 
διαδρομή της διετίας κατά την 
οποία είχαμε την ευθύνη της 
Διοίκησης, ο Σύλλογός μας χά-
ραξε μια συγκεκριμένη πολιτική, 
χάρη στην οποία έγινε πρωτα-
γωνιστής των εξελίξεων στο 
Συνταξιουχικό κίνημα. Διαμόρ-
φωσε προτάσεις που έχουν 
πάντα ως γνώμονα το συμφέ-
ρον των μελών του Συλλόγου. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα 
είναι η πρωτοβουλία που ανέλα-

βε η Διοίκηση  να καταθέσουν 
οι συνάδελφοι αγωγές για την 
υλοποίηση της απόφασης του 
ΣτΕ. Ανταποκρινόμενοι πάντα 
στα μηνύματα των μελών του 
Συλλόγου, ανοίξαμε δρόμο με 
συνέπεια και ευθύνη και έχω ως 
μέλημά μας πάντα, να μη ματώ-
σει ο συνάδελφος, η συναδέλ-
φισσα.

Γίναμε πρωταγωνιστές στην 
διεκδίκηση να πάρουμε πίσω 
αυτά που οι προηγούμενες κυ-
βερνήσεις μας έκοψαν, αλλά η 
Δικαιοσύνη με αυτή την ιστορι-
κή απόφασή της μας δικαιώνει. 
Και εμείς γίναμε πρωτοπόροι.

Οι απόψεις του Συλλόγου μας 
έχουν φιλοξενηθεί στα κορυ-
φαία διεθνή μέσα Ενημέρωσης, 
κυρίως στο επίμαχο διάστημα 
όπου η Ελλάδα ήταν μεταξύ της 
παραμονής στο ευρώ ή όχι. Η Le 

Monde ήταν στα γραφεία του 
Συλλόγου μας.

Η τωρινή Διοίκηση έχει τη βού-
ληση, το σθένος και την κατάρτι-
ση για να συνεχίσει την δραστη-
ριότητά της σε υψηλά στάνταρ 
αγωνιστικής διάθεσης και προ-
σφοράς στο συνταξιουχικό κί-
νημα. Με συμπαραστάτες εσάς 
οι προσπάθειές μας μπορούν να 
ευοδωθούν.

Ο αγώνας μας είναι κοινός.
Όλοι μαζί μπορούμε, αρχής γε-

νομένης για την υλοποίηση των 
προτάσεών μας, για ανακεφα-
λαιοποίηση των ταμείων και η 
μεταβίβαση της περιουσίας των 
ταμείων από το ΤΧΣ σε ένα ενι-
αίο οργανισμό Real Estate που 
θα μπορεί να χρηματοδοτεί με 
επάρκεια τα ταμεία. Σας εύχο-
μαι καλή χρονιά και σας ζητώ να 
σταθείτε στο πλευρό μας».

Κατά την εκδήλωση της κοπής 
της πρωτοχρονιάτικης πίτας 
προέκυψαν και τρεις τυχεροί 
στους οποίους «έπεσαν» τα 
φλουριά και παρέλαβαν έκα-
στος από τον Ταμία του Συλλό-
γου, Ηλία Κουτρούλη, το ποσό 
των 50 ευρώ. Πρόκειται για 
τους Ιωακείμ Τριανταφυλλίδη, 
Κωνσταντίνο Ραλλή και Μαρία 
Τζανιδάκη.

Μετά την κοπή της πίτας από 
τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιά-
δη, παρουσία σύσσωμου του 
Διοικητικού Συμβουλίου, το 
«λόγο» πήραν τα τραγούδια και 
οι χοροί. Αυτό που αποτέλεσε 
κοινή παραδοχή των παρευρι-
σκομένων, είναι ότι η Διοίκηση 
βελτιώνεται διαρκώς στην δι-
οργάνωση τέτοιων εκδηλώ-
σεων, με τα λάθη και τις παρα-
λείψεις να μειώνονται αισθητά 
και στο αντίποδα το κέφι να  
«εκτοξεύεται»…

Ο Σύλλογος «έκοψε» την πρωτοχρονιάτικη πίτα του
Εντυπωσιακή καθόλα η εκδήλωση

Συνδικαλιστική δράση

O πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης απηύθυνε 
 χαιρετισμό στους παρευρισκόμενους

Κλιμάκια της Διοίκη-
σης με επικεφαλής τον 
πρόεδρο Τάσο Γεωρ-
γιάδη παραβρέθηκαν 
στις κοπές πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας των Περι-
φερειακών Επιτροπών 
Κρήτης, Κεντρικής Μα-
κεδονίας, Θεσσαλίας, 
Δυτικής Μακεδονίας, 
Ηπείρου και Πελοπον-
νήσου.

Σε γιορτινή ατμόσφαιρα και με την παρουσία 
κλιμακίου της Διοίκησης του Συλλόγου μας, πραγ-
ματοποιήθηκε την 16η Ιανουαρίου 2016, από την 
Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας σε αίθουσα του 
ξενοδοχείου ‘’Metropol’’ Λάρισας, εκδήλωση για 
την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας.

Η ανταπόκριση και προσέλευση των συναδέλφων 
στην εκδήλωση αν και για πρώτη φορά ήταν απολύ-
τως ικανοποιητική, γεγονός που μας χαροποιεί ιδιαί-

τερα, αφού οι συνάδελφοι δείχνουν να αγκαλιάζουν 
με θέρμη τις προσπάθειές μας και θεωρούμε ότι του 
χρόνου η προσέλευση θα είναι πολύ μεγαλύτερη.

Εκ μέρους της Διοίκησης παραβρέθηκαν στην εκδή-
λωση, χαιρέτησαν, ευχήθηκαν για τον καινούργιο χρό-
νο και ενημέρωσαν τους συναδέλφους της Θεσσαλίας 
για τρέχοντα και εκκρεμή συνταξιοδοτικά θέματα, ο 
πρόεδρος του Συλλόγου μας Τάσος Γεωργιάδης, Ο 
αντιπρόεδρος Γιώργος Γεωργιόπολος, ο ταμίας Ηλίας 

Κουτρούλης και το ιστορικό (για τους αγώνες του), αν. 
μέλος Γιάννης Κοντονάσιος.

	 Επίσης την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία 
του ο Διευθυντής της Περιφ. Διεύθυνσης ΕΛΤΑ Θεσ-
σαλίας & Στερεάς Ελλάδας, κ. Αθαν. Γεωργίου.

							     
Η Περιφ. Επιτροπή Θεσσαλίας				  
Αντώνης Ζαρμπάλης, Μιχάλης Καρασμάνογλου, 
Κωνσταντίνος Ψαρός

Κοπή πρωτοχρονιάτικης πίτας στη Λάρισα από την Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας
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Ηχηρό μήνυμα αποδοχής 
της Διοίκησης, η οποία έχει 
μοναδικό και σταθερό προ-
σανατολισμό να υπηρετεί τα 
συμφέροντα όλων των συντα-
ξιούχων του ΕΛΤΑ, έστειλαν οι 
συνάδελφοι και συναδέλφισ-
σες που συμμετείχαν μαζικά 
στην Εκλογοαπολογιστική Συ-
νέλευση του Συλλόγου που έγι-
νε την Πέμπτη στις 18/2/2016 
στο ξενοδοχείο «Τιτάνια».

Οι συνάδελφοι με την ενερ-
γή συμμετοχή τους (ξεπέρασε 
τα 500 άτομα!!!), καταδίκασαν 
την συντηρητική παράταξη σε 
όλες τις εκδοχές της, (την παλιά 
ΔΑΚΣ, τη νέα ΔΗΚΙΣ και τις άλλες 
δύο εκδοχές που «ψαρεύουν» 
σε θολά νερά). Επίσης οι συνά-
δελφοι αγνόησαν παντελώς τον 
συνάδελφο της δήθεν «Ανατρο-
πής», ο οποίος μετά από δύο χρό-
νια πλήρους απουσίας από τα 
κοινά του Συλλόγου, επέστρεψε 
ως «κομήτης» και αυστηρός μά-
λιστα κριτής των πάντων.

Σε σύνολο 342 ψηφισάντων 
το Ενωτικό ψηφοδέλτιο έλαβε 
248 ψήφους, αριθμός πρωτο-
φανής για αντίστοιχες ψηφο-
φορίες Εφορευτικών Επιτρο-
πών. Η Δημοκρατική Κίνηση 
Συνταξιούχων (ΔΗ.ΚΙ.Σ) έλαβε 
59 ψήφους,  η ΔΑΚΣ 32, ενώ δύο 
ψηφοδέλτια ήταν άκυρα.

Βάσει αυτών των αποτελεσμά-
των το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο 
εξέλεξε δύο τακτικά μέλη, τους 
Βαγγέλη Σακελλαρόπουλο και 
Κώστα Παπακωνσταντίνου, ενώ 
η ΔΗ.ΚΙ.Σ έναν, τον Κώστα Γερο-
χρήστο. 

Το συμπέρασμα που προκύ-
πτει από την ψηφοφορία για την 
Εφορευτική Επιτροπή, είναι πως 
η πολιτική επιλογή που μετου-
σιώθηκε και σε πράξη του Ενω-
τικού Ψηφοδελτίου και ακούει 
στο όνομα «Ολοι μαζί μπορού-
με», βρίσκει ανταπόκριση από 
τους συναδέλφους. Με την ίδια 
θέρμη οι συνάδελφοι έδειξαν 

πως «αγκαλιάζουν» το έργο της 
Διοίκησης και εκτίμησαν τις ει-
λικρινείς πρωτοβουλίες της, σε 
ενωτικό και αγωνιστικό επίπεδο. 
Η σημερινή πλειοψηφία είναι η 
μόνη Διοίκηση που μπορεί να ορ-
γανώσει την αντίσταση των συ-
νταξιούχων του ΕΛΤΑ σε όλα τα 
επίπεδα, για να αποκρουστούν 
οι πολιτικές που μας οδηγούν 
στην εξαθλίωση. Παράλληλα 
ταυτίστηκαν με τις προοπτικές 
που ανοίγονται για τον Σύλλογο, 
όπως τις ανέλυσε στην ομιλία 
του ο πρόεδρος Τάσος Γεωργι-
άδης και τις υποστήριξαν πολύ 
οι συνάδελφοι στον ουσιαστικό 
διάλογο που ακολούθησε.

Ο Πρόεδρος αναφέρθηκε στο 
εγχείρημα του Ενωτικού Ψηφο-
δελτίου, το οποίο πέτυχε γιατί 
ήταν και είναι υπερκομματικό, 
ανένταχτο σε συντεχνίες και 
μικροσυμφέροντα, έχοντας ως 
μοναδικό στόχο το καλό του Συλ-
λόγου και των συνταξιούχων. 
Κατά την εναρκτήρια ομιλία του 
τόνισε μεταξύ άλλων:

«Εμείς συνάδελφοι στα δύο 
αυτά χρόνια που είχαμε την ευ-
θύνη της Διοίκησης, με το Ενω-
τικό Ψηφοδέλτιο, ένα ψηφοδέλ-
τιο που γεννήθηκε μέσα στην 
κρίση. Εισπράξαμε την ανάγκη 
δημιουργίας ενός τέτοιου ψηφο-
δελτίου και το κάναμε. Αυτό που 
εσείς τα δύο προηγούμενα χρό-
νια εμπιστευτήκατε.

Όταν αναλάβαμε τη Διοίκηση, 

θέσαμε κάποιους βασικούς στό-
χους. Πρώτον ήταν να αποκατα-
στήσουμε το κύρος του Συλλό-
γου στα μάτια των συναδέλφων, 
ως προς τη διαχειρισιμότητα  του 
οικονομικού και διοικητικού έρ-
γου. Ένα δεύτερο ήταν να αλλά-
ξουμε την εφημερίδα.  Μια εφη-
μερίδα σε ιλουστρασιόν χαρτί, 
των δημοσίων σχέσεων και του 
μάρκετινγκ που δημιουργεί ατο-
μικισμό και εγωκεντρισμό. Εμείς 
δημιουργήσαμε μια εφημερίδα 
πολιτική, συνδικαλιστική, κοινω-
νική. Μέσω αυτή της εφημερί-
δας αγγίξαμε ζητήματα που απα-
σχολούν τους συναδέλφους.

Το τρίτο ζήτημα που μας άγγιξε 
άμεσα, ήταν ο αγώνας για τη δι-
καίωση των συναδέλφων, ύστε-
ρα από την απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, που 
έκρινε παράνομους και αντισυ-
νταγματικούς τους νόμους 4051 
και 4093, που αφορούν στις 
κρατήσεις στις συντάξεις. Εμείς 

και στην προηγούμενη Διοίκη-
ση, είχαμε θέσει αυτό το θέμα 
και τότε παρόλο που το Ελεγκτι-
κό Συνέδριο γνωμοδοτούσε για 
την αντισυνταγματικότητα των 
συγκεκριμένων νόμων. Είχαμε 
πει στην προηγούμενη Διοίκη-
ση να προσφύγουμε για τους 
συναδέλφους, όμως δεν μας 
έλαβε υπόψιν της. 

Όταν αναλάβαμε τη Διοίκηση 
του Συλλόγου κινήσαμε όλες τις 
διαδικασίες. Το πρώτο που κά-
ναμε ήταν να προσφύγουμε ως 
μέλη της Διοίκησης, με εξώδικη 
πρόσκληση προς το ΙΚΑ, ότι πα-
ρανόμως κρατάτε τα χρήματα 
των συναδέλφων. Την πήραμε 
αυτή την απάντηση από το ΙΚΑ 
και προσφύγαμε στο Συμβούλιο 
της Επικρατείας. Στο διάστημα 
αυτό βγήκε η απόφαση του ΣτΕ 
για συναδέλφους που είχαν κά-
νει προσφυγή το 2013. Επάνω σ’ 
αυτή την απόφαση κινηθήκαμε 
απόφαση, γιατί θεωρήσαμε ότι 

αυτό που μας έκοψαν οι κυβερ-
νήσεις, μας το έδινε η δικαιοσύνη 
και ήμασταν υποχρεωμένοι ως 
Σύλλογος να το κυνηγήσουμε. 
Αναλάβαμε όλοι την ευθύνη, 
διότι είχαμε την τόλμη, την συ-
νέπεια, την κατάρτιση. 

Ο Σύλλογος με την συμμετοχή 
του στην Συντονιστική Επιτροπή 
Αγώνα (ΣΕΑ) βρέθηκε σε πολλές 
συγκεντρώσεις. Βρεθήκαμε να 
συζητάμε με τους πρωθυπουρ-
γούς και με τον κ.Σαμαρά και με 
τον κ.Τσίπρα. Βρεθήκαμε να μι-
λάμε και με υπουργούς, με δικά 
μας υπομνήματα του Συλλόγου. 
Τα ζητήματα που θέσαμε στην 
πρόσφατη συνάντηση με την 
κυβερνητική εκπρόσωπο Ολγα 
Γεροβασίλη, ήταν τα εξής: Να 
αποδίδονται οι κρατήσεις του 
6% από την επικουρική ασφάλι-
ση και του 2% της κύριας σύντα-
ξης για την κοινωνική ασφάλιση. 
Μέχρι και σήμερα δεν δίνονται 
αυτά τα χρήματα. Δεύτερον ζη-
τήσαμε  την ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων, όπως έγινε στις 
τράπεζες, γιατί και εμείς έχουμε 
ομόλογα τα οποία «κούρεψαν». 
Ζητήσαμε την μεταφορά της 
περιουσίας των Ταμείων, από 
το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (ΤΧΣ), σε ένα νέο 
οργανισμό που θα διαχειρίζεται 
αυτή την περιουσία.

Τα ζητήματα αυτά τα θέσαμε 
πρόσφατα στη κυβέρνηση, η 
οποία μας απάντησε ότι τα εξε-
τάζει.  Παράλληλα προωθήσαμε 

Συνδικαλιστική δράση					   

Τα μέλη του 

Διοικητικού 

Συμβουλίου του 

Συλλόγου και τα μέλη 

του προεδρείου της 

Εκλογοαπολογιστικής 

Συνέλευσης

Πλήθος συναδέλφων 

έδωσε το παρών στην 

Εκλογοαπολογιστική 

Συνέλευση και 

συμμετείχε στην 

ψηφοφορία για την 

ανάδειξη Εφορευτικής 

Επιτροπής

Ο κύβος ερρίφθη…

Άγρια καταδίκη της μειοψηφίας
Μήνυμα επανεκλογής του προεδρείου και στη νέα Διοίκηση του Συλλόγου 
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μια τροπολογία για όσους συνα-
δέλφους λαμβάνουν μετοχικό. 
Πρέπει να γνωρίζετε ότι το Με-
τοχικό Ταμείο εισπράττει 23 εκα-
τομμύρια ευρώ και πληρώνει 43 
εκατ.ευρώ. Εμείς προωθήσαμε 
μια τροπολογία μαζί με τον τότε 
υπουργό Κοινωνικής Ασφάλι-
σης,  Δημήτρη Στρατούλη, που 
προέβλεπε ότι το Μετοχικό Τα-
μείο θα εισέπραττε χρήματα 
από τον ΑΚΑΓΕ και θα χρηματο-
δοτούνταν με 4-5 εκατομμύρια 
ευρώ. Αυτή η τροπολογία δεν 
πέρασε ποτέ.

Τα δύο τελευταία χρόνια δώσα-
με πολλές μάχες και καταφέρα-
με μέσω της εφημερίδας και του 
σάιτ μας, να φέρουμε στα γρα-
φεία του Συλλόγου, κορυφαία 
διεθνή ΜΜΕ. Αυτά κατέγραψαν 
τις απόψεις μας, όχι μόνο ως Δι-
οίκηση του ΕΛΤΑ, αλλά και ως 
«εκπρόσωποι» των συνταξιού-
χων της χώρας. Η γαλλική Le 
Monde ήρθε στα γραφεία μας, 
το τρίτο κρατικό γαλλικό κανάλι, 
το γερμανικό ZDF, δώσαμε συ-
νεντεύξεις στο BBC σε εκείνο το 
δύσκολο χρονικό διάστημα».

Ο κ.Γεωργιάδης έκλεισε την 
πρωτολογία του, σημειώνοντας 
ότι «σήμερα το Ενωτικό ψηφο-
δέλτιο είναι μπροστά σε όλους 
τους αγώνες. Εμείς έχουμε την 
γνώση, το θάρρος και την κα-
τάρτιση να προχωρήσουμε αυτά 
τα ζητήματα. Εμείς κάναμε αυτό 
που δεν έκανε το πολιτικό σύστη-
μα. Αφήσαμε τον κομματισμό 
και είπαμε όλοι μαζί μπορούμε. 
Μόνο έτσι μπορούμε να αντιμε-
τωπίσουμε την κατάσταση. Σας 
ευχαριστώ πολύ».

Κατόπιν ο λόγος δόθηκε στον 
επικεφαλής της ΔΑΚΣ, Γιάννη 
Ζώη, ο οποίος επισήμανε από 
την πλευρά του. «Μέσα σ’ αυτά 
τα δύο χρόνια έγιναν σημαντι-
κά έργα. Εμείς δεν είμαστε από 
εκείνους που μηδενίζουμε την 
πορεία του Συλλόγου. Εχουμε 
προσφορά 50 χρόνια και ασχο-
λούμαστε με τον συνανθρώ-
πους μας. Αυτό θα συνεχίσουμε 
να κάνουμε και τώρα, όσο εσείς 
εμπιστεύεστε την ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ. Εί-

μαστε από κείνους, που την οργα-
νώσαμε, την δημιουργήσαμε και 
κατεβήκαμε στον Σύλλογο. Δεν 
ξέρω αν πετύχαμε, αλλά βάλαμε 
το λιθαράκι, για να κερδίσουν οι 
συνάδελφοι. Ένα εγχείρημα που 
ξεκινήσαμε ήταν οι Περιφερει-
ακές Επιτροπές. Αυτές έδωσαν 
μεγάλη ζωή στην Περιφέρεια 
και χαίρομαι που η καινούργια 
Διοίκηση αγκάλιασε τις Επι-
τροπές και τις περπάτησε. Όλα 
αυτά τα χρόνια ο Σύλλογος, όλα 
τα έπαιρνε η Αθήνα, ήρθε η ώρα 
να πάρουν και οι συνάδελφοι της 
επαρχίας.

Το ξεκινήσαμε, η αποδοχή εί-
ναι μέγιστη, οι συνάδελφοι της 
επαρχίας ζωντάνεψαν το Σύλ-
λογο και του δίνουν δύναμη. 
Παρακολουθήσαμε τις συγκε-
ντρώσεις στην Κρήτη, στη Θεσ-
σαλονίκη, στα Γιάννενα και στην 

Πάτρα. Δεν σας κρύβω ότι 1.500 
άτομα και πλέον ήταν σ’ αυτές τις 
συγκεντρώσεις.

Όταν είχαμε τη Διοίκηση, δεν 
μπορέσαμε να ολοκληρώσουμε 
το έργο μας στις Επιτροπές. Και 
αυτό γιατί κάποιοι, όταν πήγαμε 
να τροποποιήσουμε το καταστα-
τικό, να βγαίνουν τα μέλη των 
Επιτροπών από την βάση, δεν 
μπορέσαμε να το περάσουμε. 

Συνάδελφοι ο Σύλλογος έκα-
νε περισσότερα από όσα είπε ο 
πρόεδρος αλλά μέσα σ’ αυτή την 
διαδικασία, δεν μπόρεσε να τα 
πει και να τα αποδώσει.

Εμείς σαν ΔΑΚΣ όλα αυτά τα 
χρόνια, χτίσαμε σιγά σιγά τον 
Σύλλογο και σήμερα τον περπα-
τάει η άλλη Διοίκηση. Η εφημερί-
δα που μας κατηγορούν ότι ήταν 
ιλουστρασιόν, τα δύο κατοστά-
ρικα δεν είναι επιβάρυνση όταν 

της παίρνεις και γίνονται μαύρα 
τα χέρια σου. Εχουμε τις διαδι-
κασίες για να βγαίνει ακόμα κα-
λύτερα η εφημερίδα, γιατί αυτό 
είναι το «μάτι» του Συλλόγου και 
του συνδικαλιστικού κινήματος.

Για τις δικαστικές αποφάσεις, 
ξέρουμε ότι κάναμε την ενέργεια 
αλλά θέλω να πιστεύω ότι δεν 
θα πάρουμε τίποτα. Για να μην 
σας πω πολλά, γιατί είναι εκλο-
γοαπολογιστική η Συνέλευση, 
εσείς γνωρίζετε, εσείς ξέρετε τι 
πρέπει να κάνετε. Η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ 
έχει αποδείξει όλα αυτά τα χρό-
νια, ότι με θάρρος, παρρησία και 
αγωνιστικότητα έχει αποδείξει 
ότι μπορεί. Η ΔΑΚΣ καλεί τους 
συναδέλφους να μας εμπιστευ-
τούν, ξέρουμε την διοίκηση. Εγώ 
που είμαι 25 χρόνια δημοτικός 
σύμβουλος κοντά σε ένα στρα-
τηγό, έμαθα πολλά. Όλοι ξέρετε 
ότι εγώ προσωπικά, όταν ακου-
μπάω στον άνθρωπο τον υπηρε-
τώ». 

Στην συνέχεια ακολούθησαν οι 
τοποθετήσεις συναδέλφων που 
προτίθενται να διεκδικήσουν την 
ψήφο στις εκλογές. Ο συνάδελ-
φος Γιώργος Κρίκας, ο οποίος 
ανέλυσε τα πεπραγμένα της Δι-
οίκησης από την δική του οπτική 
γωνία, λέγοντας μεταξύ άλλων 
«όλο αυτό το διάστημα δεν είχα-
με καμία οικονομική δυνατότητα 
να επικοινωνήσουμε με τα μέλη 
του Συλλόγου. Από τότε που για 

πρώτη φορά επικοινωνήσαμε 
μέχρι και σήμερα, δεν άλλαξαν 
πολλά στη λειτουργία της Διοί-
κησης. Περιστρέφεται γύρω από 
τα ίδια πρόσωπα, που συγκρο-
τούν ένα ιδιότυπο δικομματικό 
σύστημα». 

Σφοδρή επίθεση κατά του προ-
έδρου της ΔΑΚΣ, Γιάννη Ζώη, 
εξαπέλυσε το πρώην μέλος της 
ΔΑΚΣ και νυν επικεφαλής της πα-
ράταξης «Αδέσμευτη Φωνή Συ-
νταξιούχων», Μάκης Ζηνεμπής, 
ο οποίος τόνισε: «Από μένα 
σήμερα εδώ θα ακούσετε όσα 
παρέλειψε ο κ.Γιάννης Ζώης να 
πει. Με τιμήσατε με την ψήφο 
σας, αναδείχθηκα σύμβουλος 
στις προηγούμενες εκλογές. 
Το πρωί της καταμέτρησης των 
σταυρών, μου πήραν τον ένα 
χρόνο από την θητεία του Συμ-
βούλου. Μετά μου πήραν και τον 
άλλο χρόνο. Είναι ανατριχιαστι-
κές οι λεπτομέρειες που αν τις 
ακούσετε θα φρίξετε. Ωστόσο 
επειδή το θέμα το προσωπικό 
είναι παρωνυχίδα, μπροστά σ’ 
αυτά που έκαναν οι κύριοι της 
ΔΑΚΣ, θα περιορίσω τον χρόνο 
μου.

Κύριε Ζώη, στην προηγούμενη 
Γενική Συνέλευση μας δηλώσατε 
ακριβώς ότι «είμαι με τον ΣΥΡΙΖΑ 
και στηρίζω τον συμπατριώτη 
μου κ.Τσίπρα. Το έχετε αυτό το 
δικαίωμα να πηγαίνετε από κα-
νάρα σε κανάρα. Δεν έχετε όμως 
το δικαίωμα να κάνετε συνιστώ-
σα τη Νέα Δημοκρατία, χωρίς 
την έγκριση των συναδέλφων. 
Αν μας πείτε ότι ήταν προσωπι-
κή σας αυτή η επιλογή, τότε σας 
ρωτάει η κυρίαρχη Γενική Συνέ-
λευση. Γιατί δεν παραιτηθήκατε; 
Το χειρότερο, με ποιο δικαίω-
μα βρίσκεστε πάνω στο πάνελ, 
ποιον εκπροσωπείτε, είστε με τη 
Νέα Δημοκρατία και στηρίζετε 
τον ΣΥΡΙΖΑ; 

Όλα αυτά περιέχονται στην 
εφημερίδα Απριλίου, σελίδα 5.  
Στην ίδια σελίδα κ.Ζώη δηλώσα-
τε κομψά ότι το έλλειμμα προ-
ήλθε από μία ατυχή στιγμή του 
μακαρίτη Μήτσου. Αλλά είπατε 
ότι τον τιμάτε σαν άνθρωπο και 

Συνδικαλιστική δράση

Ο ταμίας  Ηλίας Κουτρούλης επισήμανε ότι τα οικονομικά του  
Συλλόγου διέπονται από διαύγεια και διαφάνεια

συνέχεια από τη σελίδα 4...

Το προεδρείο που διηύθυνε την 

Εκλογοαπολογιστική Συνέλευση, 

αποτέλεσαν οι: Πρόεδρος 

Αποστόλης Διαμαντόπουλος, 

Γραμματέας Ολγα Γκαρίκου και 

μέλος Παναγιώτης Πιερράκος
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σαν συνάδελφο. Ντροπή! Ντροπή 
! Τον Μήτσου τον τιμώ εγώ αυτή 
την στιγμή. Πως τον τιμάτε όταν 
στέλνετε την οικογένειά του στην 
δικαιοσύνη και της ζητάτε να επι-
στρέψει τα κλεμμένα; Πως τον 
τιμάτε όταν γράφετε ότι η οικογέ-
νειά του γνώριζε τις οικονομικές 
ατασθαλίες; Πως τον τιμάτε όταν 
ζητάτε γραπτώς από το Συμβού-
λιου την συντηρητική κατάσχεση 
της περιουσίας του Μήτσου.

Κύριε Ζώη απαντήστε μας, η 
παράταξη της ΔΑΚΣ κυριολεκτι-
κά κατέρρευσε. Ακουσα τα πολύ 
κομψά σχετικά με την εφημερίδα. 
Δεν είπατε όμως σχετικά μ  ́αυτή 
την εφημερίδα που πλήρωναν οι 
συνάδελφοι, ατελείωτες οι φωτο-
γραφίσεις και οι ομιλίες σας. Είχα-
τε άκρατη αλαζονεία για προβο-
λή. Αυτή όμως η αλαζονεία έθαψε 
την παράταξη, σε συνδυασμό με 
το έλλειμμα μας έφερε σ’ αυτή την 
κατάσταση.

Πείτε στους συναδέλφους, στο 
γραφείο από τότε που έγιναν οι 
εκλογές, πατήσατε μόνο σε 20 
συμβούλια, σύνολο 1,5 μήνα. 
Που ήσασταν κ.Ζώη 21 μήνες, τι 
προσφέρατε στο Σύλλογο, στην 
παράταξη. Ενώ εγώ που με δια-
γράψατε, με διαλύσατε , ήμουν 
καθημερινώς στον Σύλλογο. 

Κύριε Ζώη δίπλα σας έχετε έναν 
ανεκδιήγητο άνθρωπο. Στον άν-
θρωπο αυτό, δώσατε χαρίσατε, 
τον ένα χρόνο από την θητεία του 
Συμβούλου. Όταν όμως ήρθε η 
ώρα να κάνετε την αλλαγή, που 
υπέγραψε η ΔΑΚΣ μ αυτόν, τότε 
ο άνθρωπος αυτός μέσα στο 
Συμβούλιο κατέθεσε επιστολή, 
που κατηγορεί τον Ζωή ότι είναι 
απατεώνας. Εκεί δίπλα τον έχεις 
αγκαλιά.

Θέλω επίσης να πω ότι στις προ-
ηγούμενες εκλογές βάλατε 436 
συμβούλους. Μπορείτε να πείτε 
στο Σώμα, από πόσους είχατε την 
υπογραφή, την συναίνεσή τους; 
Από ελάχιστους. Τους στείλατε 
σημαδεμένα ψηφοδέλτια, για να 
ψηφίσουν συγκεκριμένα ονόμα-
τα. Δεν αφήνεις κανέναν να παρει-
σφρήσει στο άβατο. Ζώης, Σκολα-
ρίκος και αν μπει κανάς Ζηνεμπής, 

τον τρώει το μαύρο το σκοτάδι. 
Συνάδελφοι εγώ τόλμη-

σα να σπάω το απόστημα,  
βοηθήστε με».

Πρωτοεμφανιζόμενος στα κοι-
νά του Πανελληνίου Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, ο Νίκος Θω-
μόπουλος, επικεφαλής του ψη-
φοδελτίου Δημοκρατική Κίνηση, 
ο οποίος κατάθεσε τις απόψεις 
και τους προβληματισμούς του. 
«Οσον αφορά τον διοικητικό απο-
λογισμό, θεωρώ ότι ήταν κατώτε-
ρος του αναμενομένου. Πιθανόν 
ο πρόεδρος να έχει και άλλες δρά-
σεις, αλλά δεν το ανέφερε. Δια-
κρίνω ένα μικρό κουκούλωμα, σε 
κάποια φλέγοντα ζητήματα που 
αφορούν στον Σύλλογο.

Δεν μπορεί ο Σύλλογος να 
λειτουργεί με ένα καταστατικό 
του 1989. Αυτό το καταστατικό 
απαγορεύει στον Σύλλογο να 
κάνει τις απαιτούμενες αλλαγές. 
Για αυτό προτείνω να συσταθούν 
πλέον επίσημα αυτές οι τοπικές 
επιτροπές σε μορφή τοπικού 
Συλλόγου. Στη συνέχεια να έχου-

με μετάλλαξη του Συλλόγου σε 
Ομοσπονδία των Συλλόγων που 
προανάφερα. Θα έχουμε ένα νέο 
καταστατικό, με επανίδρυση το-
πικών σωματίων και δημιουργία 
Ομοσπονδία.

Γνωρίζουμε ότι οι τοπικές επι-
τροπές έγιναν για να εξυπηρετη-
θούν μικροκομματικά συμφέρο-
ντα. Αυτό δεν τιμάει κανέναν από 
τους συναδέλφους. Και μέχρι να 
έχουμε τις όποιες αλλαγές, προ-
τείνω να συσταθεί στην Αθήνα, 
στα γραφεία του Συλλόγου, ένα 
γραφείο αλληλεγγύης.

Εχω μιλήσει με δεκάδες συνα-
δέλφους που μου είπαν ότι κά-
ποιος πρέπει να μας υποστηρίζει 
ζητήματα ανανέωσης βιβλιαρίων 
και άλλα συνταξιοδοτικά.  

Χρέος μας είναι να διαφυλά-
ξουμε το κύρος του Συλλόγου. 
Τα τελευταία χρόνια έγιναν λάθη 
στη λειτουργία του. Από αυτό 
βγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα 
ότι έκαναν τα αδύνατα δυνατά 
να αποδείξουν την ανικανότητά 
τους. Τα χρήματα που μαζεύει ο 

Σύλλογος είναι από το υστέρημά 
μας. Προ 15νθημέρου έμαθα ότι 
τα ταμείο του Συλλόγου παρου-
σιάζει έλλειμμα άνω των 30.000 
ευρώ, που έρχεται συρόμενο από 
προηγούμενες διοικήσεις. Στο 
διοικητικό απολογισμό αναφέρε-
ται ότι η Διοίκηση έχει λάβει όλα 
τα απαραίτητα ένδικα μέσα για 
το θέμα του ελλείμματος στο τα-
μείο. Απαιτώ από τον πρόεδρο να 
αναλύσει με κάθε λεπτομέρεια, τι 
εννοεί ένδικα μέσα. Ζητώ οι τυχόν 
εμπλεκόμενοι να αποχωρήσουν 
από τον συνδικαλισμό μέχρι η Δι-
καιοσύνη να αποφανθεί.

Εχουμε όλοι δεχθεί επιστολές 
από το Σωματείο, προκειμένου 
να καταθέσουμε αγωγές για τα 
χρήματα που μας έκοψαν. Επειδή 
θεωρώ ότι είναι διαδικασία χρο-
νοβόρα και δεν πρόκειται να έχει 
καμία τύχη, προτείνω επειδή όλοι 
ξέρουμε ότι εμείς οι ταχυδρομικοί 
πληρώναμε διπλάσιες συνδρο-
μές, την πρώτη ημέρα να κατα-
θέσει μήνυση κατά του Κατρού-
γκαλου. Ετσι θα γίνει γνωστό ότι 

οι ταχυδρομικοί παίρνουν πλέον 
τα ίδια λεφτά με εκείνους που δεν 
πλήρωσαν ποτέ εισφορές ή ελάχι-
στες. Αυτό πρέπει να γίνει γνωστό 
σε όλους».

Στην συνέχεια ο λόγος δόθηκε 
στον γραμματέα Γιώργο Πεπόνης, 
ο οποίος έδωσε απαντήσεις σε 
όσα προέκυψαν από τις τοποθε-
τήσεις των προηγούμενων συνα-
δέλφων. Απαντήσεις στην καλόπι-
στη κριτική που ασκήθηκε και στις 
αιχμές που κάποιοι άφησαν. «Το 
πρώτο είναι να επισημάνω και φυ-
σικά να βάλλω στην κρίση σας, ότι 
κάποιοι από τους συναδέλφους 
που πέρασαν σήμερα από αυτό 
το βήμα και μάλιστα είπαν ότι θα 
διεκδικήσουν την ψήφο σας στις 
εκλογές που έρχονται, δεν συμμε-
τείχαν σε καμία εκδήλωση ούτε 
πολύ περισσότερο κινητοποίηση 
του Συλλόγου. Δεν πέρασαν καν 
από τα γραφεία του Συλλόγου, 
με εξαίρεση τον συνάδελφο 
της δήθεν Ανατροπής που ήρθε 
σαν κομήτης στο Σύλλογο πριν 
δύο χρόνια, πήρε μέρος στις τότε 
εκλογές και έκτοτε εξαφανίστηκε 
(το τρέξιμο της γάτας είναι γνω-
στό ότι κρατάει ως την πρώτη 
καλύβα) για να εμφανιστεί σήμε-
ρα, προκειμένου να ασκήσει τη 
σκληρή του κριτική στη Διοίκηση 
για όλα και να πουλήσει και την 
ανάλογη αγωνιστικότητα.

Όσον αφορά τη Δ.Α.Κ.Σ., η μα-
κρόχρονη  ροπή της να ασχολείται 
με αλλότρια, αλλά και το κόμμα, 
διαμόρφωσαν ένα πλαίσιο λει-
τουργίας μακριά από τις ανάγκες 
των συνταξιούχων. Θέλω να 
πιστεύω ότι οι συνάδελφοι που 
τους ανέχτηκαν ως τώρα όλο και 
θα λιγοστεύουν.

Θα θέλαμε αγαπητοί συνάδελ-
φοι να μην είμαστε εμείς και οι 
άλλοι, θα θέλαμε να είμαστε μόνο 
εμείς δηλαδή οι συνάδελφοι με 
τις διαφορές τους φυσικά και γι’ 
αυτό φτιάξαμε το Eνωτικό Ψηφο-
δέλτιο που χωράει στον αριθμητή 
πολλούς και διαφορετικούς με 
κοινό παρονομαστή τα προβλή-
ματα.

Εδώ όμως αποδείχτηκε ότι 
υπάρχουν και οι άλλοι, οι οποίοι 

Ο συνάδελφος Γιώργος Μαυραντωνάκης από την Περιφερειακή Επιτροπή 
Κρήτης, εξέφρασε την στήριξη του στο Ενωτικό Ψηφοδέλτιο

συνέχεια από τη σελίδα 5...

Βροντερό παρών στην Εκλογοαπολογιστική Συνέλευση έδωσαν 

και τα μέλη των Περιφερειακών Επιτροπών απ’ όλη την Ελλάδα. 

Μάλιστα τον λόγο έλαβαν και τοποθετήθηκαν για τα πεπραγμένα 

του Συλλόγου οι: Γιώργος Μαυραντωνάκης από Επιτροπή Κρήτης, 

Βουραζανίδης-Νεκταρίδης-  Αναγνώστου- Μήτσιος 

(Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας)
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παρόλο που δύσκολα διαφωνούν 
με κάτι από αυτά που κάναμε, 
ούτε πρότειναν κάτι που δεν κά-
ναμε, ετοιμάζουν νέα ψηφοδέλ-
τια, πολλά ψηφοδέλτια. Εκτιμού-
με ότι θα λειτουργούν μακριά από 
τις ανάγκες των συνταξιούχων 
και σας καλούμε να μη τους επι-
βραβεύσετε με την ψήφο σας», 
επισήμανε ο κ.Πεπόνης και πρό-
σθεσε.

Συνάδελφοι περνάμε, όπως ξέ-
ρετε, μια παρατεταμένη περίοδο 
σκληρής επίθεσης και μάλιστα εφ’ 
όλης της ύλης. Τα πράγματα είναι 
πολύ δύσκολα και γίνονται ακόμη 
πιο δύσκολα επειδή έχουμε μια 
άκρως σκληρή και αποδεδειγμέ-
να απέναντι στα προβλήματά μας, 
πολυκομματική αντιπολίτευση 
που κάνει να φαίνεται επιεικής μια 
σκληρή Κυβέρνηση, λόγω των 
υποχρεώσεων που έχει αναλάβει 
προς τους δανειστές (3ο μνημόνιο).  

Εμείς πήραμε πρωτοβουλίες  
ειλικρινείς, ενωτικές και αγωνι-
στικές. Οργανώσαμε την αντί-
σταση των συνταξιούχων στις 
πολιτικές που μας εξαθλιώνουν 
και αυτό ανεξάρτητα από το ποιος 
είναι στην Κυβέρνηση.

Ξέρετε ότι συμμετέχουμε στη 
Σ.Ε.Α., για την δημιουργία της 
οποίας ο Σύλλογός μας είχε πρω-
τοστατήσει και σε ικανοποιητικό 
βαθμό συναποφασίζουμε με τις 
πιο μαζικές συνταξιουχικές Ορ-
γανώσεις για τα προβλήματα 
όλων των συνταξιούχων. Αυτό 
όμως δεν μας εμπόδισε να συμ-
μετέχουμε και στα συλλαλητήρια 
που διοργάνωσαν η Γ.Σ.Ε.Ε. και η 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ. για εργαζόμενους και 
συνταξιούχους.

Είμαστε όπως είπε ο πρόεδρος, 
μικρός σε όγκο Σύλλογος, αλλά 
πολύ μεγάλος σε δράση, ειδικά 
τα τελευταία χρόνια. Μας έχουν 
πάρει στα σοβαρά, έχουμε κάνει 
προτάσεις ενότητας του συνταξι-
ουχικού κινήματος οι οποίες δύ-
σκολα απορρίπτονται.

Ο προσανατολισμός μας για όχι 
στον κυβερνητικό και κομματικό 
συνδικαλισμό είναι σταθερός. Οι 
διακηρύξεις, οι αξίες και οι αρ-
χές μας σας είναι γνωστές και με 

βάση αυτές τις αρχές και τις αξίες 
σας καλούμε όλους σε ενωτική 
αγωνιστική συσπείρωση γύρο 
από το ΕΝΩΤΙΚΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ 
και φυσικά γύρο από το Σύλλογο 
όλων μας».

Ο καθ’ ύλην αρμόδιος για τα 
οικονομικά ζητήματα του Συλλό-
γου, Ηλίας Κουτρούλης, επισή-
μανε ότι ο ΠΣΣ-ΕΛΤΑ λειτουργεί 
πλέον σε πλαίσια διαύγειας και 
διαφάνειας «Συνάδελφοι έχετε 
πάρει τον οικονομικό απολογισμό 
και παράλληλα την έκθεση της 
Εξελεγκτικής Επιτροπής. Εκείνο 
που έχει σημασία είναι πως αυτά 
τα δύο χρόνια, κάτι έγινε, έγινε 
κάτι διαφορετικό. Γυρίσαμε όλη 
την Ελλάδα. Ηρθαμε να απολο-
γηθούμε εδώ και πρώτος εγώ 
ως ταμίας του Συλλόγου. Θέλω 
λοιπόν να σας πω αυτή η υπό-
σχεση που δώσαμε ότι ο οβο-
λός των συναδέλφων θα πιάνει 
τόπο, έγινε πραγματικότητα και 
είμαι υπερήφανος γί  αυτό» και 
συμπλήρωσε ενόψει των επερχό-
μενων εκλογών. «Θέλω να πω ότι 
εμείς μετά από πέντε χρόνια απο-
φασίσαμε και φτιάξαμε ένα ψη-
φοδέλτιο, το οποίο το ονομάσαμε 
Ενωτικό. Ενας από τους σκληρούς 
της εποχής εκείνη που υπηρέτησε 
το κόμμα ήμουν και εγώ. Σ’ αυτό 
το ψηφοδέλτιο χωρούν όλοι, δεν 
υπάρχουν παρατάξεις. Και ξαφνι-
κά επισκέπτες της Δευτέρας, από-
ντες από όλες τις μεγάλες απεργί-
ες-πορείες, ήρθαν εδώ και μιλούν 

για αγώνες, πουλώντας εκδού-
λευση. Εμένα θέλω να με κρίνουν 
οι παρόντες και όχι οι απόντες. Να 
είστε σίγουροι ότι αν μας δώσετε 
την ευκαιρία και τα επόμενα χρό-
νια η Διοίκηση θα είναι με το κε-
φάλι ψηλά και καθαρό».

Ο ειδικός γραμματέας του Δ.Σ 
Μηνάς Τσαγκαράκης σημείω-
σε από την πλευρά του μεταξύ 
άλλων: «Εμείς αναπτύξαμε τις 
επιτροπές, τις χρηματοδοτήσα-
με. Βάλαμε καινούργια ζητήμα-
τα στο συνταξιουχικό κίνημα, 
επιδιώξαμε την ενότητα του 
κινήματος, έξω από κομματικές 
παρεμβάσεις. Ηταν δική μας ιδέα 
η ανακεφαλαιοποίηση των Ταμεί-
ων. Δεν μπορεί να γίνει από τον 
ESM, με δανεικά, αλλά μπορεί να 
γίνει με ίδιους πόρους με την αξιο-
ποίηση της περιουσίας των Ταμεί-
ων ή συνολικά όλης της δημόσιας 
περιουσίας.

Επίσης να μην ξεχνάμε τι έγινε 
με τις πρόωρες συνταξιοδοτήσεις 
που έδιναν κάποιες εταιρείες, χω-
ρίς να έχουν προσφέρει στα Τα-
μεία τις ανάλογες εισφορές». 

Κατά την διάρκεια της Γενικής 
Συνέλευσης έλαβαν τον λόγο συ-
νάδελφοι, οι οποίοι κατέθεσαν τις 
ενστάσεις αλλά και τις προτάσεις 
τους σε ζητήματα που σχετίζονται 
με τον Σύλλογο αλλά και εν γένει 
το συνταξιουχικό κίνημα. Σ’ αυτά 
τα ζητήματα έδωσε απαντήσεις 
και διευκρινήσεις ο πρόεδρος, 
όταν και πήρε τον λόγο για την 

δευτερολογία του.
Για τα οικονομικά του Συλλό-

γου: «Η Διοίκηση έχοντας ψηλά 
το αίσθημα ευθύνης, παρέλαβε 
48.000 μετρητά, όταν ανέλαβε τα 
καθήκοντά της. Προηγουμένως 
ο πρόεδρος της Εξελεγκτικής Επι-
τροπής, κ.Καρναχωρίτης, σας είπε 
ότι στα ταμεία του Συλλόγου είναι 
203.000 ευρώ. Σ’ αυτά τα χρήμα-
τα δεν περιλαμβάνονται οι εισφο-
ρές του μηνός Δεκεμβρίου.

Με συναίσθημα ευθύνης απέ-
ναντί στον εαυτό μου, θέλω να 
σας διαβεβαιώσω, ότι το πρώτο 
πράγμα που κάναμε ως Διοίκη-
ση, ήταν να δώσουμε τα οικονο-
μικά του Συλλόγου σε λογιστικό 
γραφείο και να εφαρμόσουμε το 
νόμο της πολιτείας, που λέει να 
αναρτούνται τα έσοδα και τα έξο-
δα στο Taxisnet».

Για την εφημερίδα:  «Με με-
γάλη υπευθυνότητα, φτιάξαμε 
την εφημερίδα. Οι προηγούμε-
νες εφημερίδες στοίχιζαν 8.625 
ευρώ, εμείς μια 16σέλιδη εφημε-
ρίδα, μαζί με τα έξοδα του δημο-
σιογράφου δίνουμε 3.350 ευρώ 
το μήνα. Είναι μια εφημερίδα που 
ενημερώνει πολιτικά, συνδικα-
λιστικά, ενημερώνει τους συνα-
δέλφους σε όλη την Ελλάδα, ότι 
ο πρόεδρος, τα μέλη του Δ.Σ είναι 
πάντοτε παρόντα σε όλους τους 
αγώνες».

Για το καταστατικό: «Ναι προ-
σπαθήσαμε συνάδελφοι να το 
αλλάξουμε. Είναι δύσκολο. Με 

νόμο του 2014 η αλλαγή καταστα-
τικού δεν πηγαίνει σε δικαστήριο, 
αλλά σ’ ένα δικαστή που λέει αν 
δεν έχεις το 51% , δεν μπορείς να 
το αλλάξεις. Εμείς έχουμε την θέ-
ληση να αλλάξουμε την δομή του 
Συλλόγου. Σας λέω υπεύθυνα ότι 
το καταστατικό πρέπει να αλλάξει 
και ήδη είμαστε προς αυτή την κα-
τεύθυνση.

Δεσμεύομαι ότι η νέα Διοίκη-
ση θα κάνει εκλογές στις τοπικές 
εκλογές, αλλά δεν μπορούμε να 
δώσουμε, λόγω καταστατικού, οι-
κονομική αυτοτέλεια και να πάμε 
σε ομοσπονδίες».

Για το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο: 
«Ο κομματισμός, οι συντεχνίες, 
είναι μακριά από μας. Σήμερα 
είδατε τα αποτελέσματα. Οι συ-
νάδελφοι ήρθαν κοντά σ’ αυτό 
που λέμε, ότι όλοι μαζί μπορού-
με. Κάναμε αυτό που δεν τολμάει 
να κάνει το πολιτικό σύστημα. 
Το συνέτριψαν το κομματισμό οι 
συνάδελφοι και έτσι θα τον συ-
ντρίψουν και στις επερχόμενες 
εκλογές. Αυτή η Διοίκηση έχει γί-
νει αποδεκτή σε όλη την Ελλάδα.

Ακούστηκαν εδώ πράγματα, 
ήρθατε σήμερα δύο χρόνια κα-
νείς δεν είχε πατήσει στα γραφεία 
του Συλλόγου. Εμείς τα αφήνουμε 
όλα στην άκρη και βάζουμε πάντα 
μπροστά το συμφέρον του Συλ-
λόγου. Θέλω να σας πω ότι είμαι 
υπερήφανος, γιατί αυτός ο Σύλ-
λογος ήταν πρώτος στον αγώνα 
αυτά τα δύο χρόνια. Ηρθαν κοντά 
μας άλλοι πιο μεγάλοι Σύλλογοι. 
Μας ακολουθούν, γίναμε μπρο-
στάρηδες. Σας καλώ να στηρίξετε 
το ενωτικό ψηφοδέλτιο, να ανα-
νεώσετε την εμπιστοσύνη που 
του δείξατε και δεσμευόμαστε 
ότι στην επόμενη διετία με την 
εμπιστοσύνη σας θα αλλάξουυ-
με τα στάντα του Συλλόγου, θα 
διεκδικήσουμε και υλοποιήσου-
με, το πρόγραμμα το οποίο σας 
ανέλυσα και είναι στα χέρια του 
πρωθυπουργού. Πρώτον ανακε-
φαλαιοποίηση των Ταμείων, δεύ-
τερον μεταφορά της περιουσίας 
του Ταμείων σε ένα οργανισμό 
και τρίτον. Σας χαιρετώ και καλώ 
να συμμετάσχετε στις εκλογές».

«Οι συνάδελφοι ήρθαν κοντά σ’ αυτό που λέμε, ότι όλοι μαζί μπορούμε», 
δήλωσε ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης, μετά την ανακοίνωση των 

αποτελεσμάτων για την Εφορευτική Επιτροπή

συνέχεια από τη σελίδα 6...
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Ψήφισμα της Γενικής Ετήσιας 
Απολογιστικής Συνέλευσης του 
Συλλόγου μας,  που πραγματο-
ποιήθηκε στις 18 Φεβρουαρίου 
2016, στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, 
οδός Πανεπιστημίου 52, Αθήνα.

Η Γενική Συνέλευση, αφού άκου-
σε όλους τους ομιλητές που εξέθε-
σαν τα θέματα των Συνταξιούχων 
Ταχυδρομικών, μετά από λεπτο-
μερή συζήτηση και κριτική σ’ αυτά 
και ύστερα από τις προτάσεις του 
Προεδρείου, ενέκρινε ΟΜΟΦΩ-
ΝΑ και εξέδωσε το παρακάτω ψή-
φισμα:

Ευρισκόμενοι στον πυρήνα της 
κοινωνίας, αφουγκραζόμαστε τα 
προβλήματα όλων των συμπολι-
τών και συνανθρώπων μας. Ενώ-
νουμε τη φωνή μας με όλους όσοι 
θέλουν να τελειώσουν οι πόλεμοι 
και ειδικότερα αυτός στη Συρία. 
Για την αντιμετώπιση της προσφυ-
γικής κρίσης είμαστε αντίθετοι  στη 
«διχοτόμηση» της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με κλείσιμο συνόρων και 
ζητάμε να απομακρυνθούν πο-
λιτικά οι ακραίες «φωνές» στους 
«κόλπους της Ευρώπης.

Στεκόμαστε αλληλέγγυοι στον 
αγώνα των αγροτών και καλούμε 
την κυβέρνηση να δώσει άμεσα 
λύση στα σοβαρά προβλήματά 
τους, σε συνάρτηση με την ανά-
πτυξη του πρωτογενούς τομέα, 
που θα βγάλει την χώρα από την 
κρίση.

Απαιτούμε από την κυβέρνη-
ση να μην προχωρήσει σε νέες 
περικοπές στις συντάξεις μας και 
ζητάμε να υλοποιήσει άμεσα την 
απόφαση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, από 10/6/15, που έκρινε 
παράνομους και αντισυνταγματι-
κούς τους νόμους 4051 και 4093. 
Απαιτούμε την κατάργηση των 
κρατήσεων στις συντάξεις μας, 
που απορρέουν από τους εν λόγω 
νόμους και ζητούμε να τεθεί ισχύ 
η αναδρομικότητα της απόφασης. 

Παράλληλα απαιτούμε από την 
κυβέρνηση να πάρει πίσω το σχέ-
διο για το Ασφαλιστικό που συνέ-
ταξε ο υπουργός Εργασίας Γιώρ-
γος Κατρούγκαλος και οι Θεσμοί. 
Επίσης ζητάμε να κάνει πράξη τις 
υποσχέσεις της, που σχετίζονται 
με τη καταπολέμηση της διαφθο-
ράς και την επικράτηση διαφανών 

διαδικασιών σε όλο το φάσμα των 
ενεργειών της. 

ΖΗΤΑΜΕ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ:
• Την επίλυση των παρακάτω δί-

καιων αιτημάτων μας και καλούμε 
την κυβέρνηση να πάρει εκείνες 
τις αποφάσεις, που θα δώσουν λύ-
σεις στα χρονίζοντα σοβαρά προ-
βλήματα του κλάδου των συντα-
ξιούχων Ταχυδρομικών – ΕΛΤΑ, 
όπως:

1. Την εφαρμογή της πρόσφατης 
απόφασης του Συμβουλίου Επι-
κρατείας, που έκρινε αντισυνταγ-
ματικούς τους νόμους 4051 και 
4093, που αφορούν τις κρατήσεις 
στις συντάξεις.

2. Tην ανακεφαλαιοποίηση των 
ασφαλιστικών Ταμείων στα πρό-
τυπα αυτής των Τραπεζών, που 
έχει επαναληφθεί πολλάκις, από 
την ημέρα που η χώρα εισήλθε 
στα Μνημόνια. Μέσω της ανακε-
φαλαιοποίησης θα εξασφαλιστεί  
η χρηματοδότηση των Ταμείων, 
κάτι που ασφαλώς συνεπάγεται 
σε μεγάλο βαθμό την βιωσιμότη-
τά τους.

3. Την δημιουργία ενός οργανι-
σμού που θα διαχειρίζεται την πε-
ριουσία των ασφαλιστικών Ταμεί-
ων (Real Estate). Η περιουσία των 
ταμείων είναι σημαντική, ωστόσο 
δεν έχει αξιοποιηθεί οργανωμένα, 
μεθοδικά και προφανώς αποτελε-
σματικά. Με τον συγκεκριμένο ορ-
γανισμό, θα ενισχυθούν τα έσοδα 
των Ταμείων.

4. Την εγγύηση της πολιτείας για 
το ύψος των συντάξεών μας (κύ-
ρια και επικουρική). Καμία περικο-
πή στις συντάξεις μας.

5. Την αποκατάσταση της ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης, 
με την απόδοση στον τομέα της 
Υγείας, των χρημάτων (700 εκατ. 
ευρώ) που έχουν προκύψει από 
τις κρατήσεις που γίνονται για την 
υγεία και την κοινωνική περίθαλ-
ψη (2% επί της κύριας και 6% επί 
της επικουρικής).

6.  Τη βελτίωση της υγειονομικής 
περίθαλψης που παρέχει ο ΕΟΠΥΥ 
στους ασφαλισμένους του, με την 
πρόσληψη ιατρικού προσωπικού 
και την αξιοπρεπή τιμολόγηση ια-
τρικών πράξεων και αμοιβών.

7.Τη συμμετοχή εκπροσώπων 
από μεγάλες συνταξιουχικές οργα-
νώσεις. στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΤΑΥΤΕΚΩ.

8. Την υποχρέωση του κράτους 
στην υγειονομική μας περίθαλψη, 
όπως προβλέπει το Σύνταγμα και 
όχι στην ιδιωτικοποίηση αυτής.

9.  Τη ρύθμιση των κόκκινων 
δανείων και την αναστολή των 
πλειστηριασμών της πρώτης κα-
τοικίας.

10. Την επαναφορά του κατώ-
τατου μισθού στα 751 ευρώ  για 
όλους και την κατάργηση των ρυθ-
μίσεων για τις μαζικές απολύσεις.

11. Την αποκατάσταση των συλ-
λογικών συμβάσεων εργασίας και 
επαναφορά των τριετιών, της επε-
κτασιμότητας και της μετενέργειας 
και της διαιτησίας.

12. Την εξέταση του προβλή-
ματος που δημιουργήθηκε στα 
ασφαλιστικά ταμεία, από το πρό-
γραμμα εθελούσιων αποχωρήσε-
ων-πρόωρων συνταξιοδοτήσεων 
που εφάρμοσαν ορισμένοι οργα-
νισμοί, χωρίς να καταβάλλουν τις 
απαιτούμενες εισφορές.

ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ:
Τα ληστρικά μέτρα που περιλαμ-

βάνονταν στη φορολογία των συ-
ντάξεων καταδυνάστευσαν τους 
συνταξιούχους και τους προκάλε-
σαν σοβαρά ζητήματα διαβίωσης. 
Για αυτό τον λόγο θεωρούμε ότι 
είναι επιβεβλημένη ανάγκη για ρι-
ζική αλλαγή πολιτικής στη φορο-
λογία.

ΖΗΤΑΜΕ
• Δίκαιο φορολογικό σύστημα με 

τιμαριθμοποίηση της φορολογι-
κής κλίμακας και        αφορολόγητο 
ποσόν στις 12.000 Ευρώ.

•   Κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη 
πρώτης ανάγκης και στα καύσιμα 
(πετρέλαιο).

•Κατάργηση του επαίσχυντου 
ΕΝΦΙΑ

• Απαλλαγή των συντάξεων, των 
μερισμάτων και των βοηθημάτων 
από τη διπλή    φορολογία, τα οποία 
έχουν ήδη φορολογηθεί πρωτογε-
νώς στην πηγή του με κρατήσεις 
και εισφορές. .

ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΝΤΙΘΕΤΟΙ:
•Στο νέο Ασφαλιστικό σχέδιο το 

οποίο σχεδίασε ο υπουργός Εργα-

σίας Γιώργος Κατρούγκαλος και οι 
Θεσμοί.

•Στις συνταξιουχικές διατάξεις 
του Νόμου 1264 του 1982, που 
διαχώρισε τις Συνταξιουχικές Ορ-
γανώσεις από αυτές των εργαζο-
μένων, απαιτώντας όπως αποκα-
τασταθεί η επιβαλλόμενη σήμερα 
αγωνιστική συνεργασία όλης της 
Εργατικής Τάξης.

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ:
• Είμαστε αποφασισμένοι να 

υπερασπιστούμε τις κατακτήσεις 
μας και το δικαίωμα στην αξιο-
πρέπειά μας και αγωνιστούμε 
κατά της εφαρμογής του νέου 
Ασφαλιστικού σχεδίου που φέ-
ρει την υπογραφή του υπουργού  
Κατρούγκαλου.

• Θα συσπειρώσουμε τις δυνά-
μεις μας και τις δυνατότητές μας 
Πανελλαδικά κατά όποιων αντερ-
γατικών, αντισυνταξιουχικών και 
αντιλαϊκών  μέτρων ληφθούν από 
δω και πέρα.

•  Καλούμε όλους τους Συναδέλ-
φους πανελλαδικά να ανταπο-
κριθούν στο κάλεσμά μας και να 
ενισχύσουν τις προσπάθειες για 
ευόδωση των δίκαιων αιτημάτων 
μας..

• Τα Μνημόνια μέχρι σήμερα λει-
τούργησαν σαν μέσα καταπίεσης 
της εργατικής και συνταξιουχικής 
τάξης στη χώρα μας, δεν έφεραν 
βελτίωση ή καλυτέρευση, ούτε 
καμία λύση στα χρονίζοντα προ-
βλήματά μας.

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Για τη διεκδίκηση των οφειλών 

της Γερμανίας προς την Ελλάδα 
από τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πό-
λεμο και 

ΖΗΤΑΜΕ:
1. Την επιστροφή του κατοχικού 

δανείου, που οι κατοχικές δυνά-
μεις υποχρέωσαν τη χώρα μας 
να παράσχει, πέραν των εξόδων 
συντήρησης των κατοχικών στρα-
τευμάτων.

2. Την καταβολή των γερμανι-
κών επανορθώσεων που μας 
επιδίκασε η Διεθνής Διάσκεψη 
Ειρήνης των Παρισίων (1946), για 
τις καταστροφές που μας προξέ-
νησαν τα ναζιστικά στρατεύματα 
στην υποδομή της χώρας μας.

3. Την επιστροφή των αρχαιολο-
γικών θησαυρών που αφαίρεσαν 

τα γερμανικά στρατεύματα κατο-
χής από τα μουσεία μας και τους 
αρχαιολογικούς χώρους.

4. Τις γερμανικές αποζημιώσεις, 
δηλαδή τις αποζημιώσεις προς τα 
θύματα της θηριωδίας των ναζι-
στικών στρατευμάτων κατοχής εις 
βάρος των κατοίκων εκατό περί-
που ολοκαυτωμάτων πόλεων και 
χωριών, αλλά και γενικότερα εις 
βάρος του άμαχου πληθυσμού.

       Τα ποσά που θα επιστραφούν 
στη χώρα να διατεθούν για την 
Παιδεία, τη Δημόσια Υγεία και την 
υποστήριξη του Ασφαλιστικού 
μας συστήματος.

ΤΕΛΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΟΥΜΕ 
ΟΤΙ:

Αποτελεί πρωταρχικό καθήκον 
όλων μας, στους χαλεπούς και-
ρούς που διανύουμε, να ενώσουμε 
τις δυνάμεις μας και με αγωνιστικό 
πνεύμα να διεκδικήσουμε την απο-
κατάσταση των αδικιών που έχει 
υποστεί το συνταξιουχικό κίνημα 
και οι συνταξιούχοι. Κάθε προσπά-
θεια επιβολής νέων αντιλαϊκών 
και φοροεισπρακτικών μέτρων, 
που έχουν έντονη την… οσμή των 
μνημονιακών πολιτικών, θα μας 
βρει απέναντι και θα μας οδηγή-
σει και πάλι στους δρόμους για να 
διατρανώσουμε την αντίθεσή μας. 
Ευελπιστούμε ότι η κυβέρνηση 
έστω και καθυστερημένα θα αντι-
ληφθεί ότι το νέο Ασφαλιστικό 
που σχεδίασε ο υπουργός Εργασί-
ας, Γιώργος Κατρούγκαλος, είναι 
ανεδαφικό, καταπατάει βάναυσα 
κεκτημένα των συνταξιούχων και 
πρέπει να αποσυρθεί άμεσα.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΑΠΟ-
ΦΑΣΙΖΕΙ ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΨΗΦΙΣΜΑ 
ΝΑ ΕΠΙΔΟΘΕΙ:

Στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, 
στον Πρόεδρο της Βουλής των 
Ελλήνων, στον Πρωθυπουργό 
και όλη  την κυβέρνηση, σε όλα τα 
Κόμματα, στη Διοίκηση ΙΚΑ/ ΤΑΠ-
ΟΤΕ και ΕΟΠΥΥ,  στην Ομοσπονδία 
ΕΛΤΑ (ΠΟΣΤ), στις Συνδικαλιστικές 
Οργανώσεις των Συνταξιούχων 
και Εργαζομένων, σε όλα τα Μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης, στην Ευρω-
παϊκή Ομοσπονδία Συνταξιούχων 
και Ηλικιωμένων (FERPA)

 Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2016
Το Προεδρείο της Γενικής 

Συνέλευσης

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-

Ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου

Συνδικαλιστική δράση					   
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Πρόταση νόμου του Πανελλήνιου  
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ

Ανάπτυξη-επενδύσεις-απασχόληση, το τρίπτυχο 
για να ορθοποδήσουν τα Ασφαλιστικά Ταμεία

Προς τους κ.κ. Υπουργούς Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

Συνδικαλιστική δράση

Το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, 
ως Δημόσια Αποκεντρωμένη Υπη-
ρεσία και αργότερα ως Τράπεζα, 
σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν. 
2322/1995 και συνδυαστικά με 
άρθρα 62 παρ. 8 Ν. 2214/1994, 
για τα χορηγούμενα από αυτό 
στεγαστικά δάνεια προς Δημοσί-
ους Υπαλλήλους και Υπαλλήλους 
Δημοσίων Επιχειρήσεων και Ορ-
γανισμών Ν.Π.Δ.Δ., (Υπάλληλοι 
Ταχ. Ταμιευτηρίου, Ο.Σ.Ε., Ο.Τ.Ε., 
Εκπ/κοί, Στρατιωτικοί, Σώματα 
Ασφαλείας, Κληρικοί, Ανάπηροι 
Πολέμου, κ.λ.π.) ενέγραφε προς 
εξασφάλισή του σε βάρος των 
ακινήτων των δανειζομένων 
υπαλλήλων υποθήκη, με κάθε 
απαλλαγή τους προς τούτο τέλους 
και δικαιώματος. 

Περαιτέρω, δια την εξάλει-
ψη, τον περιορισμό, τη διαγρα-
φή των υποθηκών αυτών δεν 
απαιτείτο συμβολαιογραφικό 
έγγραφο αλλά απλή μονομερής 
αίτησή του προς τον οικείο Υπο-
θηκοφύλακα ή Προϊστάμενο του 
Κτηματολογικού Γραφείου με 
κάθε απαλλαγή από τέλη και δι-
καιώματα.

 Στη συνέχεια το Ταχυδρομικό 
Ταμιευτήριο ετέθη σε καθεστώς 
ειδικής εκκαθάρισης (άρθρο 68 Ν. 
3601/20070 και οι έννομες σχέσεις 
για τις υποθήκες αυτές των εξυπη-
ρετούμενων δανείων, παρέμειναν 
στο Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτή-
ριο Ανώνυμη Τραπεζική Εταιρεία 
(υπ’ αριθμόν 2124/Β95/18-01-
2013 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών – ΦΕΚ Β’ 74/18-01-
2013). Περαιτέρω δε και το Νέο 
Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο ΑΤΕ με 
οιονεί καθολική διαδοχή συγχω-

νεύθηκε δια απορροφήσεως από 
την Τράπεζα Eurobank Ergasias 
Ανώνυμη Εταιρεία, σύμφωνα με 
την υπ’ αριθμόν Κ2-7651/27-12-
2013 (ΑΔΑ:ΒΛΓΥΦ-ΖΧΒ) σχετική 
εγκριτική απόφαση του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό-
τητας (ΦΕΚ ΑΕ 9243/27-12-2013). 
Μετά ταύτα τα Υποθηκοφυλακεία 
και Κτηματολογικά Γραφεία αρ-
νούνται την εφαρμογή του άρ-
θρου 19 του Ν. 2322/1995 περί 
απαλλαγής και απαιτούν τα σχετι-
κά δικαιώματα για την εξάλειψη 

ή περιορισμό των υφισταμένων 
υποθηκών στεγαστικών δανείων. 
Ούτως απαιτείται σχετική νομο-
θετική ρύθμιση, όπως άλλωστε 
επισυνέβη σε αντίστοιχη περί-
πτωση στην Αγροτική Τράπεζα 
της Ελλάδος με το άρθρο 29 του 
Ν. 4141/2013.

Τούτο επιβάλλει η ίση μεταχείρι-
ση και ισονομία των δανειοδοτού-
μενων από τα διάφορα πιστωτικά 
ιδρύματα, η οικονομική ανακού-
φιση των βεβαρημένων συνταξι-
ούχων δανειοληπτών και οι υφι-
στάμενες δυσμενείς οικονομικές 
συνθήκες για τους συνταξιούχους 
που έχουν υποστεί υπέρμετρες 
επιβαρύνσεις.

Προτεινόμενη νομοθετική διά-
ταξη. Για τη ρύθμιση του θέματος 
προτείνεται η σχετική διάταξη:

«Η εξάλειψη, ο περιορισμός και η 
μεταφορά υφιστάμενων υποθηκών 
υπέρ του Ταχυδρομικού Ταμιευτη-
ρίου Ελλάδος που αφορούν εξα-
σφάλιση χορηγηθέντων υπό τού-
του στεγαστικών δανείων μέχρι τη 
δημοσίευση του           Ν. 3082/2002 
(ΦΕΚ 316Α) και που έχουν εγγραφεί 
ατελώς σύμφωνα με τις κείμενες ει-

δικές διατάξεις, μετά τη θέση τούτου 
σε ειδική εκκαθάριση άρθρου 68 
του ν. 3601/2007 και τη μεταβίβα-
ση των εννόμων σχέσεών του στο 
Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο ΑΤΕ 
στο πλαίσιο της υπ’ αριθμόν 2124/
Β95/18-01-2013 (ΦΕΚ Β’ 74/18-
01-2013) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών και στη συνέχεια στην 
«ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ERGASIAS 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» δυνάμει της 
υπ’ αριθμόν Κ2-7651/27-12-2013 
(ΑΔΑ:ΒΛΓΥΦ-ΖΧΒ) σχετικής εγκρι-
τικής απόφασης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
(ΦΕΚ ΑΕ 9243/27-12-2013, δύνα-
ται να γίνει από το νέο πιστωτικό 
ίδρυμα και χωρίς συμβολαιογρα-
φική πράξη με απλή και μονομε-
ρή αίτηση αυτού προς τον οικείο 
υποθηκοφύλακα ή προϊστάμενο 
κτηματολογικού γραφείου με κάθε 
απαλλαγή από οποιαδήποτε τέλη 
και δικαιώματα κατ’ εφαρμογή των 
ειδικών διατάξεων του άρθρου 62 
παρ. 6  Ν. 2214/1994». 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

Ο Γ.Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Η Διοίκηση κατέθεσε πρόταση νόμου για τα στεγαστικά 

δάνεια που χορήγησε τo Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο

Τα ασφαλιστικά ταμεία «αιμορρα-
γούν» και η λύση που «σκαρφίστηκε» ο 
υπουργός Εργασίας και οι Θεσμοί είναι 
να μετατρέψουν τον συνταξιούχο σε σύγ-
χρονο Σίσυφο. 

Ο συνταξιούχος καλείται να κουβαλήσει 
στις πλάτες του τις νέες «μεταρρυθμίσεις» 
για το Ασφαλιστικό, που οραματίστηκε ο 
κ.Κατρούγκαλος, που όχι μόνο θα «ματώ-
σουν» ξανά τους απόμαχους της εργασίας, 
αλλά είναι παντελώς ανεδαφικές και αναπο-
τελεσματικές… Επιβεβαιώνοντας σ’ αυτή 
την περίπτωση πλήρως τον μύθο του Σισύ-
φου…

Οσες περικοπές κι αν γίνουν στις συντά-
ξεις, σε κύριες και επικουρικές, όσο και να 
εφαρμοστούν νέα χαράτσια σε συνταξιου-
χικά κεκτημένα δεκαετιών, τα ασφαλιστι-
κά ταμεία δεν πρόκειται να καταστούν 

βιώσιμα. Ακολουθώντας αυτή τη μονοδιά-
στατη πολιτική, ο υπουργός Εργασίας και 
συνολικά η κυβέρνηση, δεν θα πετύχουν 
τίποτα άλλο παρά να διαιωνίσουν το πρό-
βλημα των ασφαλιστικών Ταμείων και στις 
επερχόμενες συνταξιουχικές «γενιές».

Η τωρινή κυβέρνηση και ο κ.Κατρούγκα-
λος δεν έμαθαν από τα λάθη των προκατό-
χων τους, στα χρόνια του Μνημονίου και 
ακολουθούν την «συνταγή» των μειώσεων 
και περικοπών των συντάξεων, που με μα-
θηματική ακρίβεια πετυχαίνουν «μία τρύπα 
στο νερό», όπως εύστοχα λέει ο λαός μας.

Αυτό που απαιτείται προκειμένου και πάλι 
τα ασφαλιστικά Ταμεία να αποκτήσουν 
αυτάρκεια και βιωσιμότητα, είναι να δοθεί 
έμφαση εκ μέρους της κυβέρνησης, στην 
ανάπτυξη, στην προσέλκυση ξένων επενδυ-
τών και κατ’ επέκταση στη δημιουργία νέων 

θέσεων εργασίας. Αυτή η αλληλουχία, ο 
στενός δεσμός ανάπτυξης-επένδυσης-απα-
σχόλησης, μπορεί να αποτελέσει τον ακρο-
γωνιαίο λίθο μέσω του οποίου τα Ταμεία θα 
μπορέσουν να «ανασάνουν» και θα πάψουν 
να λογίζονται ως δημόσιοι «επαίτες».

Η κυβέρνηση οφείλει να δει με στρατηγι-
κό όραμα αλλά και τεχνοκρατική προσέγ-
γιση τον νευραλγικό τομέα της απασχόλη-
σης. Η βελτίωση των δεικτών απασχόλησης 
(μείωση της ανεργίας), θα έχει ευεργετικά 
αποτελέσματα για τα Ταμεία, καθώς οι νέοι 
εργαζόμενοι θα φέρουν και νέες, πολύτιμες 
εισφορές αυτά. Επίσης όπως έχουμε προτεί-
νει στο πρόσφατο παρελθόν, επιπρόσθετοι 
πόροι μπορούν να προκύψουν μέσω της 
ανακεφαλαιοποίησης των Ταμείων, στα 
πρότυπα αυτής των Τραπεζών. Παράλληλα 
έχει ήδη κατατεθεί από την πλευρά μας πρό-

ταση προς την κυβέρνηση, που προβλέπει 
τη δημιουργία ενός οργανισμού που θα δια-
χειρίζεται την περιουσία των ασφαλιστικών 
Ταμείων (Real Estate).

Οικονομικοί πόροι με τους οποίους θα 
ενισχυθούν τα ταμεία, μπορούν να «αναζη-
τηθούν» μέσω της ουσιαστικής καταπολέ-
μησης της φοροδιαφυγής και της μαύρης 
εργασίας, ενώ  ζήτημα ζωτικής σημασίας με 
γνώμονα πάντα την βελτίωση των Ταμείων, 
πρέπει να καταστεί και η αξιοποίηση της δη-
μόσιας περιουσίας.

Ο Πανελλήνιος Σύλλογος Συνταξιούχων 
ΕΛΤΑ θεωρεί ότι το νέο νομοσχέδιο Κα-
τρούγκαλο για το Ασφαλιστικό, δεν πρό-
κειται να αλλάξει το «στάτους κβο» των 
Ταμείων προς το καλύτερο. Θα επιτύχει 
το εντελώς αντίθετο και οι συνέπειες ίσως 
αυτή την φορά να είναι μη αναστρέψιμες.
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Απόψεις - Σχόλια

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
 Εμείς οι υποψήφιοι της Συνδικα-

λιστικής Παρατάξεως ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ, 
επικοινωνούμε μαζί σου για να σου 
ζητήσουμε την στήριξή σου, με την 
ψήφο σου, στις Εκλογές του Συλλό-
γου μας , για την ανάδειξη Νέου Δι-
οικητικού Συμβουλίου την προσεχή 
διετία 2016-2018.

  Τα πεπειραμένα στελέχη της ΔΑΚΣ 
-ΕΛΤΑ, αγωνίστηκαν  σκληρά για να 
μην έρθει στην εξουσία η αριστερή 
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί αυτός 
ο νεοσύστατος κομματικός σχηματι-
σμός δεν είχε την πείρα και τη γνώ-
ση να διαπραγματευτεί προς όφελός 
μας τα καυτά ελληνικά προβλήματα 
(ασφαλιστικό- φορολογικό- προσφυ-
γικό), με τους έμπειρους και σκλη-
ρούς δανειστές.   

Το ψαλίδισμα των συντάξεων 
επίκειται και θα είναι σκληρό για-
τί  ο λογαριασμός του πλεονάσμα-
τος δεν βγαίνει και τα ποσά των  
σημερινών συντάξεων θεωρού-
νται από την τρόικα γενναιόδωρα.                                                                                                       
Να γιατί πρέπει να πάρουμε τα μέτρα 
μας. 

Να μην τους αφήσουμε να πειρα-
ματιστούν «στου κασίδη το κεφάλι».  
Σας παραθέτουμε το απολογιστικό 
έργο μας 2008-2012 και το πρόγραμ-
μα δράσης για την επόμενη διετία 
2016-2018 που έχει ως εξής:

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ 
ΤΗΣ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ 2008-2012                                                              

1) Ίδρυσε Περιφερειακές Επιτρο-
πές στα μεγάλα αστικά κέντρα και τις 
στέγασε σε ευπρεπή εξοπλισμένα ιδι-
όκτητα ή νοικιασμένα γραφεία.         

        
2) Έσμιξε τους συναδέλφους της 

επαρχίας με εορταστικές εκδηλώ-
σεις, όπως της Κοπής Πίτας ανά Περι-
φέρεια, Γενική  Συνέλευση Θεσσαλο-
νίκη κλπ.                                   

 3)’Έλυσε 2500 ασφαλιστικά προ-
βλήματα συναδέλφων που αδυνα-
τούσαν να επικοινωνήσουν με τους 

ασφαλιστικούς φορείς.                             
4) Αύξησε την περιουσία του Συλλό-

γου με την αγορά δυο γραφείων και 
την επέκταση του υπάρχοντος χώ-
ρου στα κεντρικά γραφεία.   

                            
5) Ανακαίνισε, ευπρέπισε, εξόπλισε 

τα κεντρικά γραφεία.        
                      
 6) Οργάνωσε τμήμα ζωγραφικής 

για τους συναδέλφους.        
           
 7) Εξόφλησε συμβιβαστικά τις 

29000 ευρώ περίπου που οφείλο-
νταν στο ΙΚΑ από πράξεις ή παραλή-
ψεις της διοίκησης 2002- 2008.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ 

  1) Θα διευρύνουμε τις περιφερει-
ακές επιτροπές  με πλήρη οικονομική 
αυτοτέλεια. Τα ετήσια συνολικά έσο-
δα από συνδρομές των συναδέλφων 
που αγγίζουν τις 360.000 ευρώ, πρέ-
πει να διατεθούν για τις ανάγκες των 
συναδέλφων διαφορετικά να μειω-
θεί άμεσα η μηνιαία συνεισφορά.                                                                                                      

2) Θα ακουμπήσουμε τον ανήμπο-
ρο συνάδελφο  με κοινωνική ευαι-
σθησία και θα παρέχουμε φάρμακα 
και υγειονομική βοήθεια σε εκείνους 
που έχουν πραγματική ανάγκη. Στην 
κατηγορία της ανέχειας είναι πολλοί 
και θα αυξηθούν λόγω της επικείμε-
νης εξαθλίωσης του ασφαλιστικού 
συστήματος.                                                                                                      

3) Θα καθορίσουμε «ημέρα μνή-
μης» των αποβιωσάντων συναδέλ-
φων την 10 Φεβρουαρίου και τη  
μέρα αυτή θα τελούνται Ετήσια Μνη-
μόσυνα από κάθε Περιφερειακή Επι-
τροπή.                                                                       

4) Θα καταφύγουμε αναγκαστικά 
στα ασφαλιστήρια ζωής και περί-
θαλψης γιατί το ασφαλιστικό μας 
σύστημα κατρακυλά, αλλά μέσα από 
αδιάβλητες διαδικασίες και προϋπο-
θέσεις με διεθνή διαγωνισμό. 

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, 

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ αισθάνεται εξαιρε-
τικά ανήσυχη για αυτά που συμβαί-
νουν στην πατρίδας μας, με πρώτο 
και κύριο την ομαδική φυγή των 
νέων της πατρίδας μας στο εξωτε-
ρικό, γεγονός που θυμίζει την φυγή 
των διανοούμενων Ελλήνων της 
Κωνσταντινουπόλεως στη Δύση 
μετά την άλωση της Βασιλεύουσας 
από τους Τούρκους.

 Ακόμα την τρομάζει η εικόνα της 
φτώχειας που έχει ενσκήψει στην 
πατρίδα μας, που θυμίζει την κατο-
χική περίοδο, όπου χιλιάδες Ελληνό-
πουλα, πέθαιναν καθημερινά στους 
δρόμους των πόλεων με τη λέξη 
«πεινάω» και που, με τις πιο μετρι-
οπαθείς εκτιμήσεις, μόνο τον Μάρ-
τιο του 1942, οπότε κορυφώθηκε η 
πείνα, πέθαναν 4.500 άνθρωποι πε-
ρισσότεροι από τον αντίστοιχο μήνα 
του 1940.

Το δε φοβερό χειμώνα 1941-1942, 
πέθαναν από ασιτία 1.000 άνθρωποι 
την ημέρα στην περιοχή της Αθήνας 
και του Πειραιά, πράγμα που ση-
μαίνει ότι ο συνολικός αριθμός των 
νεκρών από την πείνα ξεπερνά τις 
300.000 ψυχές. Και αυτό συνέβη για-
τί έτσι το είχαν θελήσει οι πρόγονοι 
των σημερινών δανειστών μας, που 
και σήμερα μας οδηγούν εκ νέου 
στην ένδεια και την εξαθλίωση με 
τον κατακερματισμό των συντάξε-
ών μας και τα υπόλοιπα δυσβάστα-
κτα μέτρα.

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ κατέχεται  επίσης  
από μεγάλη αγωνία  βλέποντας τα 
Δημόσια Νοσοκομεία μας  να υπο-
λειτουργούν, λόγω ελλείψεως προ-
σωπικού και υλικών, παρ΄ ότι εμείς 
οι συνταξιούχοι πληρώναμε μια 
ζωή,  όσα μας έλεγαν για να έχουμε 
αξιοπρεπή γηρατειά και να βρίσκου-
με εκεί περίθαλψη όταν αρρωσταί-
νουμε. Τώρα δεν έχουμε τίποτα από 
τα δύο.

Τα άλλοτε «περήφανα γηρατειά», 
τα οποία είχαν γίνει σύνθημα άλ-
λων εποχών, έχουν απολέσει και τα 

τελευταία ίχνη αξιοπρεπείας, αφού 
στις έσχατες ώρες της ζωής τους , 
δεν έχουν τα μέσα ούτε για την υγεία 
τους, ούτε καν για την αξιοπρεπή 
αναχώρησή τους από το μάταιο τού-
το κόσμο. 

Τα Δημόσια Γηροκομεία και Ιδρύ-
ματα κλείνουν με αποτέλεσμα εκα-
τοντάδες γέροντες να πετιούνται 
στο δρόμο, αφού τα Ιδρύματα αυτά 
δεν μπορούν να πληρώσουν το ΕΝ-
ΦΙΑ και όλους τους άλλους δυσβά-
στακτους φόρους που τους έχουν 
επιβληθεί. Θυμίζει κι΄ αυτό τον δι-
ωγμό των Ελλήνων τραυματιών του 
Έπους του ΄40 από τα νοσοκομεία, 
προκειμένου να τα χρησιμοποιούν 
οι κατακτητές. 

Οι κρατούντες μας μιλούν για  αξι-
οπρέπεια, αλλά φέρονται τόσο ανα-
ξιοπρεπώς σε αδύναμους και ανίκα-
νους να αντιδράσουν πολίτες.

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ σας καλεί  λοιπόν, να 
απαντήσουμε στην αλαζονική αδι-
αφορία τους με ένα δυναμικό «πα-
ρών» και να τους θυμίσουμε,  ότι ο 
λαός μας,-που δεν κατέθεσε τα όπλα 
ούτε στις πιο αντίξοες συνθήκες 
σκλαβιάς-, θα συνεχίσει να αγωνί-
ζεται ανένδοτα ως την ηθική απο-
κατάσταση και την υλική δικαίωση 
κόπων, μόχθων και στερήσεων μιας 
ολόκληρης ζωής.

ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΣΣΑ, ΣΥΝΑΔΕΛΦΕ                       
Η ΔΑΚΣ_ΕΛΤΑ ΣΕ ΚΑΛΕΙ ΝΑ ΑΓΩ-
ΝΙΣΤΟΥΜΕ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ , ΜΕ ΟΛΕΣ 
ΜΑΣ ΤΙΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ, ΑΠΑΙΤΩΝΤΑΣ 
ΝΑ ΤΙΜΩΡΙΘΟΥΝ ΟΛΟΙ ΕΚΕΙΝΟΙ 
ΠΟΥ ΜΑΣ ΚΑΤΕΣΤΡΕΨΑΝ ΚΟΒΟ-
ΝΤΑΣ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΜΑΣ, ΕΠΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΑΣ ΜΑΣ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ 
ΑΒΑΣΤΑΧΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ, ΧΑΡΑΤ-
ΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΗΜΕΡΑ ΚΑΙ ΤΟ ΑΥΡΙΟ 
ΚΑΙ ΤΟ ΧΕΙΡΟΤΕΡΟ ΠΥΚΝΟ ΣΚΟ-
ΤΑΔΙ ΓΙΑ ΤΟ ΠΟΥ ΠΟΡΕΥΟΜΑΣΤΕ.  

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 

Οι υποψήφιοι της ΔΗΜΟΚΡΑΤΙ-
ΚΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ
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Αν υπήρχε μονάδα μέτρη-
σης της αξιοπιστίας όλων 
όσοι λαμβάνουν την ψήφο 
πολιτών ή συναδέλφων, σε 
εκλογικές εθνικές ή σε συλ-
λόγους όπως ο δικός μας, 
αυτή θα ήταν η υλοποίηση 
των υποσχέσεων. 

Εμείς ως διοίκηση, σε ότι 
αφορά στην οικονομική δια-
χείριση του Συλλόγου, τηρή-
σαμε εις το έπακρον τις προ 
διετίας υποσχέσεις μας.

Πρωτεύον μέλημα της Διοί-
κησης και εμού προσωπικά 
που επωμίστηκα το δύσκολο 
έργο της επιμέλειας και δι-
αχείρισης των οικονομικών 
πεπραγμένων του Συλλόγου, 
ήταν η πλήρης διαφάνεια. 

Σκοπός μας, εξ΄ αρχής, ήταν 
να μην υπάρξει η παραμικρή 
«σκιά» στο Ταμείο του Συλλό-
γου. 

Έχοντας ως νοσηρή «κληρο-
νομία» τις ατασθαλίες και τα 
σφάλματα του πρόσφατου πα-
ρελθόντος, που δημιούργησαν 
ένα σημαντικό έλλειμμα στο 
Ταμείο, αποφασίσαμε ως Διοί-

κηση να οργανώσουμε με με-
θοδικό-επαγγελματικό τρόπο 
τα οικονομικά του Συλλόγου.

Κινούμενοι προς αυτή την 
κατεύθυνση συνεργαστήκαμε 
αγαστά με φοροτεχνικό γρα-
φείο, έχοντας ως κύρια επιδί-
ωξή μας να παρουσιάσουμε 
ένα άρτιο οικονομικό απολογι-
σμό, χωρίς «σκιές», ελλείμμα-
τα και παραλείψεις.

 Κάτι που πετύχαμε εξ΄ολο-
κλήρου, όπως επιβεβαιώθηκε 
περίτρανα στον έλεγχο που 

πραγματοποίησε η Εξελεγκτι-
κή Επιτροπή.

Στο πόρισμά της  για το οικο-
νομικό έτος 2015, αποφαίνε-
ται ότι το Ταμείο του Συλλό-
γου είναι καθόλα «καθαρό», 
η οικονομική διαχείριση ήταν 
άρτια και  έγινε υπό το καθε-
στώς πλήρους διαφάνειας.

Θυμίζω συνάδελφοι ότι από 
τους πρώτους μήνες που ανα-
λάβαμε την Διοίκηση του Συλ-
λόγου, αρχίσαμε την ανάρτη-
ση στο Taxisnet, των μηνιαίων 

εσόδων-εξόδων του Συλλό-
γου. Ετσι οι συνάδελφοι από 
όλοι την Ελλάδα, έχουν πλέον 
την ευχέρεια, τη δυνατότητα, 
να ελέγχουν σε μηνιαία μάλι-
στα βάση τα οικονομικά πε-
πραγμένα του Συλλόγου. 

Κάτι που η προηγούμενη Δι-
οίκηση, είχε επιμελώς αποφύ-
γει να πράξει, παρά το γεγονός 
είχε ενημερωθεί από τις αρ-
μόδιες οικονομικές υπηρεσίες 
του κράτους. Τα συμπεράσμα-
τα δικά σας…

Πλήρης διαφάνεια λοιπόν 
προκειμένου τα λεφτά των 
συναδέλφων, τα δικά σας χρή-
ματα, να πιάνουν τόπο μέχρι το 
τελευταίο ευρώ. 

Αυτή ήταν η «πυξίδα» μας τα 
δύο χρόνια που διοικήσαμε 
τον Σύλλογο και έτσι σκοπεύ-
ουμε να κινηθούμε και την 
επόμενη διετία, αν μας το… 
επιτρέψετε με την ψήφο σας.

Και κάτι τελευταίο ενόψει 
των επερχόμενων εκλογών. 
Ολοι μας από τον πρόεδρο, τα 
μέλη της Διοίκησης μέχρι και 
τον τελευταίο συνάδελφο συ-
νταξιούχο, είμαστε στρατιώ-
τες του Συλλόγου. 

Σας θέτω το εξής ερώτημα: 
Πως είναι δυνατόν κάποιος που 
δεν έχει υπάρξει καν στρατιώ-
της,  που δεν έχει ριχτεί ποτέ 
στην μάχη, να εμφανίζεται από 
το πουθενά ως στρατηγός, να 
επιδεικνύει με κομπασμό τα 
«γαλόνια» του και να ζητάει να 
διοικήσει εσάς; 

Αυτόφωτοι «σωτήρες» εμ-
φανίστηκαν από το πουθενά, 
λίγες εβδομάδες πριν την δι-
εξαγωγή των εκλογών, διεκ-
δικώντας την ψήφο σας. Και σ’ 
αυτή την περίπτωση τα συμπε-
ράσματα δικά σας…

Απόψεις - Σχόλια

Διαφάνεια και αξιοπιστία στα οικονομικά του Συλλόγου

Του ταμία  
Ηλία Κουτρούλη

Υπερκομματικό, απέναντι σε συ-
ντεχνίες και μικροκομματικά συμ-
φέροντα, με «πυξίδα» το καλό των 
συναδέλφων, το Ενωτικό Ψηφο-
δέλτιο εφάρμοσε στην πράξη την 
σοφή ρήση «ισχύς εν τη ενώσει», 
κατά τα δύο χρόνια που διοίκησε τον  
Σύλλογο. 

Ενώσαμε τις δυνάμεις μας, τις δημο-
κρατικές μας ευαισθησίες, τις ανάγκες 
μας για προσφορά στο συνάδελφο 
και στον Σύλλογο και αγωνιστήκαμε 
με σθένος αυτά τα δύο χρόνια, για δώ-
σουμε σάρκα και οστά σ’ όλα όσα είχα-

με υποσχεθεί.
Είμαστε υπερήφανοι και αισθανόμα-

στε δικαιωμένοι τόσο για την αέναη 
προσπάθεια που καταβάλαμε, όσο φυ-
σικά και τα αποτελέσματα που επιτύχα-
με, σε όλους τους τομείς και εκφάνσεις 
του διοικητικού μας έργου.  Κάναμε 
αυτό που ο πολιτικός κόσμος της χώ-
ρας αδυνατεί, δείχνει ανίκανος να πρά-
ξει τα τελευταία κρίσιμα χρόνια, όπου η 
χώρα εισέλθει στο καθεστώς των «δα-
νειστών». Την πολιτική ενότητα!

Συνάδελφοι από διαφορετικά πολιτι-
κά μετερίζια δημιουργήσαμε ένα κοινό 
πλαίσιο λειτουργίας και συνεννόησης 
και εκτιμούμε ότι φέραμε εις πέρας το 
έργο μας. Αποκαταστήσαμε το κύρος 
του Συλλόγου, τακτοποιήσαμε τα οι-

κονομικά ζητήματα και το Ταμείο όπου 
πλέον λειτουργεί με διαφάνεια και 
καταστήσαμε τον ΠΣΣ-ΕΛΤΑ πρωτα-
γωνιστή των εξελίξεων εντός του συ-
νταξιουχικού κινήματος. Με αίσθημα 
ευθύνης, χωρίς κομματικές ταυτότητες 
και πολιτικές επιρροές, καλούμε όλους 
τους συναδέλφους, από όποια πολιτική 
παράταξη και αν προέρχονται, να στα-
θούν στο πλευρό του Ενωτικού Ψηφο-
δελτίου, προκειμένου να χαράξουμε 
και την επόμενη διετία, μια σταθερή 
πορεία για τον Σύλλογο. Απαλλαγμέ-
νοι πλήρως από μικροπολιτικές τα-
κτικές και προσωπικές ματαιοδοξίες 
, έχοντας ως μοναδικό γνώμονα τον 
Σύλλογο και τους συναδέλφους…

Αξίζει να αναφερθεί και το εξής: Ση-

μαντική προσπάθεια καταβλήθηκε 
προκειμένου να τονωθεί και το ψυχα-
γωγικό κομμάτι του Συλλόγου. Προς 
αυτή την κατεύθυνση ξεκίνησαν να 
λειτουργούν σε εβδομαδιαία βάση 
τμήματα ζωγραφικής και αγιογραφί-
ας, ενώ με μεγάλη συχνότητα πραγ-
ματοποιήθηκαν εκδρομές – ταξίδια 
σε διάφορες τουριστικές περιοχές της 
χώρας. Με μεγάλη μας χαρά διαπιστώ-
σαμε ότι οι συνάδελφοι ανταποκρίθη-
καν συμμετέχοντας μαζικά σ’ αυτές τις 
εκδρομές και σκοπός μας είναι και την 
επόμενη διετία-αν φυσικά μας δώσε-
τε την… ψήφο εμπιστοσύνης, να ενι-
σχύσουμε τον ψυχαγωγικό τομέα του 
Συλλόγου, προς… τέρψιν φυσικά των  
συναδέλφων.

Η Εξελεγκτική Επιτροπή απέδωσε τα εύσημα στη  

Διοίκηση για το Ταμείο του Συλλόγου

Του αντιπροέδρου 
Γ.Γεωργιόπουλου

«Όλοι μαζί μπορούμε» και την επόμενη διετία
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Απόψεις - Σχόλια

Κάλεσμα συμμετοχής στις εκλογές

Οι κοινωνικοί αγώνες έχουν αποτελέσματα

Αγαπητοί συνάδελφοι και  
συναδέλφισσες,

Σας καλώ να συμμετάσχετε μαζικά στις 
εκλογές που θα αναδείξουν τη νέα Διοί-
κηση του Συλλόγου για τα επόμενα δύο 
χρόνια. Προσωπικά είμαι διατεθειμένος 
να σεβαστώ οποιαδήποτε απόφαση κι αν 
λάβετε, στις επερχόμενες εκλογές. Εμπι-
στεύομαι την κρίση σας και αισιοδοξώ 
ότι θα καταδείξετε με τον πιο έμπρακτο 
τρόπο, πως πειστήκατε για το έργο της 
Διοίκησης, στην οποία είχα την ευτυχία 
να είμαι επικεφαλής τα τελευταία δύο 
χρόνια. Τα μηνύματα που λαμβάνω απ’ 
όλη την Ελλάδα είναι ενθαρρυντικά, ανα-
φορικά με την αποδοχή της απελθούσας 
πλειοψηφίας της Διοίκησης. Αυτό πιστο-

ποιήθηκε και στην πρόσφατη Εκλογοαπο-
λογιστική Συνέλευση και την εκλογή της 
Εφορευτικής Επιτροπής, όπου το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο, που αποτελεί την πλειοψη-
φία της Διοίκησης, θριάμβευσε.

Την τελευταία διετία εγώ και τα υπόλοι-
πα μέλη της πλειοψηφίας της Διοίκησης 
καταβάλαμε σημαντική προσπάθεια προ-
κειμένου να βγάλουμε τον Σύλλογο από 
την ανυποληψία και την αναξιοπιστία 
που είχε περιέλθει. Τα αποτελέσματα εκτι-
μώ ότι μας δικαιώνουν και βάση αυτών 
επιθυμώ να μας κρίνετε. Βάση των αποτε-
λεσμάτων, της εικόνας του Συλλόγου, των 
πράξεων και των δράσεων που συντελέ-
στηκαν κατά την διετία, όπου το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο είχε την διοικητική ευθύνη.

Οι εποχές είναι κρίσιμες και η προσπά-
θεια δεν πρέπει να μείνει μισή. Αποδεί-
ξαμε ότι διαθέτουμε τα εχέγγυα, την 
κατάρτιση, το σθένος και την τόλμη, να 
ορθώσουμε το ανάστημά μας απέναντι 
στις πολιτικές της λιτότητας, που εξοντώ-
νουν εμάς τους συνταξιούχους. Μην γε-
λιέστε η αντίσταση δεν μπορεί να γίνει με 
άναρθρες κραυγές, παρά μόνο με πολιτι-
κή και συνδικαλιστική ρητορική, που θα 
στηρίζεται σε συγκεκριμένα επιχειρήματα 
και προτάσεις.

Προτάσεις που θα έχουν στόχο να με-
τατοπίσουν το κέντρο βάρους των επώ-
δυνων μέτρων από του συνταξιούχους, 
οι οποίοι έχουν καταστεί τα υποζύγια της 
κρίσης.  Υπάρχει και άλλος δρόμος εκτός 

από την πολιτική της λιτότητας και των 
ατέρμονων περικοπών σε συντάξεις και 
μισθούς. Έχουμε ήδη υποδείξει στην κυ-
βέρνηση, μέσω της κατάθεσης υπομνη-
μάτων, τις εναλλακτικές δράσεις με τις 
οποίες θα εξοικονομηθούν χρήματα για 
τα Ασφαλιστικά Ταμεία, που βρίσκονται 
στα «κόκκινα». Και θα συνεχίσουμε με 
τον ίδιο ζήλο να αντιστεκόμαστε στην 
πολιτική της λιτότητας, αντιπαραθέτο-
ντας σχέδια πραγματικής ανάπτυξης.

Επαναλαμβάνω συνάδελφοι και συνα-
δέλφισσες. Η προσπάθεια δεν πρέπει να 
μείνει μισή. Η ψήφος σας είναι πιο κρίσιμη 
από ποτέ…

Σας ευχαριστώ πολύ
Ο Πρόεδρος

Στον κόσμο γενικά παράγε-
ται πόλεμος και φτώχεια για 
τους πολλούς, πλούτος για τους 
λίγους, σήμερα πιο λίγους από 
ποτέ άλλοτε στην ανθρώπινη 
ιστορία. Οι Έλληνες μετράμε 
τις επιπτώσεις και του πολέ-
μου, με τα καραβάνια των προ-
σφύγων που δέχεται η χώρα 
και της φτώχειας, με την απώ-
λεια μεγάλου μέρους του Α.Ε.Π. 
από τα δυσβάσταχτα μνημόνια 
που επέβαλαν οι δανειστές και 
εκτελούν κατά γράμμα οι Κυ-
βερνήσεις μας.

Ειδικότερα για μας τους συντα-
ξιούχους η εξάχρονη μνημονι-
ακή περίοδος μπορεί να χαρα-
κτηριστεί ως η πιο βάρβαρη. Η 
ψυχολογία μας έχει φτάσει στο 
ναδίρ γιατί έχουμε δεχτεί λυσ-
σαλέα επίθεση στο εισόδημά 
μας (η περικοπή των συντάξε-
ών κοντεύει ή και για κάποιους 
ξεπερνάει το 50%), δεν έχουμε 
εξασφαλισμένη ούτε τη στοι-
χειώδη υγειονομική περίθαλψη 
και το σπουδαιότερο υπάρχει 
δυσκολία για το παρόν και αβε-
βαιότητα για το μέλλον των παι-
διών και εγγονών μας (άλλα από 
αυτά δεν έχουν δουλειά, άλλα 
είναι υπερχρεωμένα και άλλα  

ξενιτεύονται). 
Το άσχημο είναι ότι, μετά από 

τόσα χρόνια, ακόμα μπροστά 
μας βλέπουμε κατήφορο. Το 
θέμα των μειώσεων στις συ-
ντάξεις μας, δεν έχει τελειώσει 
ακόμα και με προβληματίζει το 
γεγονός ότι πολιτικοί που έκαναν 
έντεκα περικοπές στις συντάξεις 
δεν συμφωνούν στο απλό, να 
απορρίψουν κάθε νέα περικοπή 
σ’ αυτές.

 Αντίθετα και συμπλέοντας με 
το Δ.Ν.Τ., αποκλείουν όλες τις άλ-
λες πηγές εξεύρεσης πόρων και 
αφήνουν μόνη και υποχρεωτική 
την πηγή περικοπών στις συντά-
ξεις. Μάλιστα ο νέος αρχηγός της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης, ο 
οποίος ανέλαβε να ανακαινίσει 
και την βιτρίνα της Ν.Δ., μίλησε 
ξανά από το βήμα της Βουλής 
για ρήτρα μηδενικού ελλείμμα-
τος. Αλλά τι θα περίμενε  κανείς 
από κάποιον Μητσοτάκη που 

προέρχεται από την Αγία Οικο-
γένεια της Siemens; Φυσικά θα 
περίμενε την απόλυτη ταύτιση με 
τους δανειστές.

Σ’ αυτή τη χώρα πρόβλημα που 
ακόμη δεν κόπηκαν οι συντάξεις 
δεν έχουν μόνο τα γνωστά κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης αλλά 
και τα κανάλια της διαπλοκής, 
που έκαναν τη χώρα ενημερω-
τική Ουγκάντα και για κάποιο 
μυστήριο λόγο τις μόνες ειδήσεις 
που παίζουν είναι αυτές που μι-
λάνε για απαιτήσεις των δανει-
στών, μεταξύ των οποίων είναι 
να κοπούν και άλλο οι συντάξεις.

Το καινούργιο γι’ αυτά τα κα-
νάλια είναι ότι τώρα προβάλ-
λουν τους κοινωνικούς αγώ-
νες. Ξέχασαν, ως δια μαγείας 
και μέσα σε μόλις 15 μήνες, ότι 
οι αγρότες με τους αγώνες τους 
έκοβαν τη χώρα στα δύο, ότι οι 
διεκδικήσεις των εργαζόμενων 
και των μικρομεσαίων έθεταν 

σε κίνδυνο την παραμονή μας 
στο ευρώ, ότι οι κινητοποιήσεις 
των  όποιων κοινωνικών ομά-
δων μαζί και των συνταξιούχων 
έβλαπταν τον τουρισμό και γε-
νικά αμαύρωναν τη χώρα στο 
εξωτερικό

Αυτό μάλλον είναι και το λάθος 
των καναλαρχών. Πιστεύουν ότι 
με την προβολή των κοινωνικών 
αγώνων θα ρίξουν την Κυβέρ-
νηση. Αντίθετα εμείς οι συνταξι-
ούχοι, αλλά και οι άλλες ομάδες 
του πληθυσμού που κινητοποι-
ούνται, πιστεύουμε ότι οι κοι-
νωνικοί αγώνες πιέζουν  μεν την 
Κυβέρνηση αλλά, αν αυτή θέλει 
να είναι φιλολαϊκή ή ακόμη καλύ-
τερα και αριστερή, την βοηθάνε, 
με την έννοια ότι έτσι λύνονται 
και προβλήματα της κοινωνίας 
και την κάνουν χρήσιμη και απα-
ραίτητη για το λαό.

 Είναι βέβαιο ότι οι πρόσφατες 
μεγάλες κινητοποιήσεις μέτρη-
σαν πολύ. Τα αποτελέσματά 
τους θα ήταν ακόμη καλύτερα 
αν ήταν και πιο μαζικές. Γι’ αυτό 
και πρέπει να σφυρηλατήσουμε 
την ενότητά μας, η οποία σήμερα 
είναι πιο αναγκαία από ποτέ, ειδι-
κότερα για μας τους συνταξιού-
χους καθότι πέρασε ανεπιστρε-
πτί η περίοδος που παίρναμε την 
όποια σύνταξη και πιστεύαμε ότι 
αποκλείονταν να είχαμε αρνητι-
κές μεταβολές σ’ αυτή.

Είναι σήμερα πιο αναγκαίο από 
ποτέ να γίνουν βήματα πραγ-
ματικής ανασυγκρότησης του 
συνταξιουχικού κινήματος και 
αλλαγής στη σημερινή ανύπαρ-
κτη δομή, που αναπαράγει την 
γραφειοκρατία αλλά και τον συ-
ντεχνιασμό. 

Συντεχνιασμό παράλογο και 
ανυπόστατο, αφού στην ουσία 
όλες οι συντάξεις είναι σχεδόν 
ίδιες και σύντομα, σύμφωνα με 
τις εξαγγελίες, θα ανήκουν σε 
ένα φορέα.

Σαν συνταξιουχικό κίνημα είναι 
στο χέρι μας να ξεπεράσουμε 
οργανωτικά και άλλα προβλή-
ματα και εδώ πρέπει να τονίσω, 
ότι ο Σύλλογός μας, αν και μι-
κρός με 10.000 μέλη, έχει κάνει 
προτάσεις, οι οποίες ναι μεν δεν 
υλοποιούνται για τους λόγους 
που προανέφερα, αλλά και δεν 
απορρίπτονται γιατί απλά είναι 
πολύ δίκαιες.

Αν υλοποιούνταν θα είχαμε 
ενωθεί πραγματικά και με με-
θοδικό αγώνα, θα μπορούσαμε 
να επιβάλλουμε αυξήσεις αντί 
για μειώσεις στις συντάξεις 
μας. Θα κάναμε τότε πολλούς να 
τρίβουν τα μάτια τους.

Στο χέρι σας είναι λοιπόν, ενό-
ψει των εκλογών στο Σύλλογο, 
να μας δυναμώσετε και άλλο για 
να τα παλέψουμε από καλύτερες 
θέσεις.

Του γραμματέα  
Γιώργου Πεπόνη
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H ώρα της ευθύνης ΟΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(Ανοιχτή επιστολή προς τη Διοίκηση)

Η δραστηριότητα και τα προβλήματα της 
Περιφερειακής Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονίας

Η Δημοκρατία καταξιώνε-
ται με τη δυνατότητα που δί-
νει στους πολίτες να αποφα-
σίζουν για τους κομματικούς 
χώρους και τα πρόσωπα που 
θέλουν να διαχειριστούν τα 
προβλήματα που αντιμετωπί-
ζει ο τόπος, σε όλα τα επίπε-
δα και σε όλες τις εκφάνσεις 
του κοινωνικού βίου. 

	 Στο χώρο του Συνδι-
καλισμού, στις μικρές κοινω-
νίες των εργαζομένων και των 
απόμαχων, υπάρχουν Σύλλο-
γοι -  Σωματεία και Συνδικάτα, 
που λειτουργούν στην προ-
σπάθεια να υπερασπιστούν τα 
συμφέροντα των μελών τους 
από την εργοδοτική ασυδοσία 
και την κρατική συμπεριφο-
ρά. Το καταστατικό αποτελεί 
τον «συνταγματικό» χάρτη της 
κάθε οργάνωσης. Προβλέπει 
όλες τις διαδικασίες που απαι-
τούνται ώστε να εκφράζεται 
ελεύθερα η βούληση των με-
λών τους. Αυτόν τον καταστα-
τικό χάρτη έχουμε υποχρέωση 
να τον τηρούμε και να τον σε-
βόμαστε όλοι, αφού μετουσι-

ώνει τα προβλήματά μας σε 
συλλογική δράση. 

Στο χώρο μας, ολοκληρώ-
νεται ήδη η διετής θητεία του 
Δ.Σ. και οδηγούμαστε στη 
γνωστή διαδικασία, ώστε να 
εκφράσουμε και πάλι την εμπι-
στοσύνη μας στα πρόσωπα 
που θέλουμε να ηγηθούν στη 
νέα Διοίκηση. 

Προσωπικά πιστεύω πως η 
απερχόμενη, που προέκυψε 
μέσα από το «Eνωτικό Ψη-
φοδέλτιο» παρά τις αντικει-
μενικές αντιξοότητες και τις 
αδυναμίες, της στάθηκε ικανο-
ποιητικά και κρατάει μια δυνα-
μική που θα της επιστρέψει να 
μας εκπροσωπήσει καλύτερα 
και τα δύο επόμενα χρόνια. 

Τα προβλήματα είναι πολλά 
και οι κυβερνήσεις που τα δη-
μιούργησαν, βύθισαν τη χώρα 
σε μια κρίση, που οδηγεί σε 
αφανισμό αν δεν βρεθούν σω-
στές λύσεις στην πορεία αυτής 
της κυβέρνησης.

Το «Ενωτικό ψηφοδέλτιο» 
συσπειρώνει ευρύτερα στρώ-
ματα συναδέλφων, τη στιγμή 
που η ΔΑΚΣ ψάχνεται, μέσα 
από τις έμμονες ιδεοληψίες 
της. Η συμπεριφορά της απέ-

ναντι σε συναδέλφους (βλέ-
πε περίπτωση Ζηνεμπή) και η 
προσπάθειά της να διαστρε-
βλώσει δικά μου κείμενα, την 
κάνουν αναξιόπιστη, αν ανα-
λογιστούμε και τον τρόπο με 
τον οποίο διαχειρίστηκε τα οι-
κονομικά του Συλλόγου όταν 
ήταν Διοίκηση. Η περίπτωση 
Μήτσου που ακόμα παραμένει 
ανοιχτή έδειξε το μέγεθος της 
ανευθυνότητάς της. 

Οι συνάδελφοι, που διαθέ-
τουν ανεπτυγμένο κριτήριο, 
δεν παρασύρονται από μεγα-
λοστομίες ούτε αποδέχονται 
τους χαρακτηρισμούς που 
χρησιμοποιεί η ΔΑΚΣ/ΕΛΤΑ 
για πρόσωπα συναδέλφων 
που βρίσκονται στον αντίθετο 
με αυτήν ιδεολογικό -  πολιτικό 
χώρο. 

Με αίσθημα λοιπόν ευθύ-
νης, ας δώσουμε για άλλη μια 
φορά την απάντηση που πρέ-
πει σε όσους επιχειρούν να 
περάσουν μια άλλη ερμηνεία 
στο αποτέλεσμα των εκλογών. 
Η φωνή που άλλοτε ξεχνούσα-
με, τώρα ανθίζει στο στήθος 
και πρέπει να την ακούσουμε 
και να ανταποκριθούμε. Το πι-
στεύω.

Του Α. Βουραζανίδη

Ύστερα  από πολύχρονες προσπάθειες 
το όνειρό μας έγινε πραγματικότητα. Ο 
κόσμος των συναδέλφων της Θεσσαλο-
νίκης απόκτησε τη στέγη του. Το πρώτο 
βήμα έγινε από την προηγούμενη Διοίκη-
ση με πρόεδρο τον συν.Γιάννη Ζώη που 
προχώρησε στη συγκρότηση Περιφε-
ρειακών Επιτροπών και μας εξασφάλισε 
μόνιμη στέγαση, με την αγορά από τον 
Πανελλήνιο Σύλλογο, ενός –έστω-μικρού 
Γραφείου.

Το Γραφείο αυτό αποτέλεσε τον πυρήνα 
για την παραπέρα επέκταση του χώρου με 
την αγορά δύο ακόμα συνεχόμενων Γρα-
φείων από τη Διοίκηση με πρόεδρο αυτή 

τη φορά τον συν.Τάσο Γεωργιάδη και εξα-
σφαλίστηκε ένας ικανοποιητικός ενιαίος 
χώρος που λειτουργεί όχι μόνο σας Γρα-
φείο του Συλλόγου αλλά και σαν Εντευκτή-
ριο με πολλές φιλόδοξες δραστηριότητες. 
Πιστεύουμε-το διαπιστώσαμε ήδη-ότι θα 
βοηθήσει στη συχνή επαφή των συναδέλ-
φων από την αποξένωση που δημιουργεί 
το περιβάλλον των μεγαλουπόλεων.

Θα πρέπει λοιπόν να πληροφορηθούν οι 
συνάδελφοι και η εφημερίδα μας πρέπει 
να το αναδείξει, ότι αυτή η προσπάθεια έχει 
στόχους και προοπτικές.

Πρώτον: εξασφαλίζει  την άμεση πληρο-
φόρηση για θέματα υπηρεσιακά συνταξι-
ουχικά ώστε να μην ταλαιπωρούνται ο συ-
νάδελφοι περιφερόμενοι από γραφείο σε 
γραφείο για να λύσουν απλά προβλήματα. 

Η εξυπηρέτηση που τους παρέχεται ήδη, εί-
ναι άμεση.

Δεύτερον: Ο χώρος με την κατάλληλη επί-
πλωση, θα λειτουργήσει πολύ σύντομα σαν 
εντευκτήριο με βιβλιοθήκη και αναγνωστή-
ριο. Τα πρώτα 100 βιβλία εξασφαλίστηκαν 
από την προσφορά του συν.Βουραζανίδη 
και άλλα 30, με πρωτοβουλία του ιδίου, από 
τα βιβλιοπωλεία  «ΙΑΝΟΣ» ΚΑΙ «ΡΑΓΙΑ» τα 
οποία και ευχαριστούμε.

Τρίτον: Στα σχέδια της Περιφερειακής 
Επιτροπής είναι η δημιουργία ενός εργαστη-
ρίου ζωγραφικής στα πρότυπα των Αθη-
νών-ιδέα που μας έδωσε ο πρόεδρος του 
Πανελληνίου Συλλόγου συν.Γεωργιάδης.

Παράλληλα με αυτές τις δραστηριότητες 
θα λειτουργεί μπουφές όπου οι συνάδελ-
φοι θα αυτοεξυπηρετούνται με καφέδες, 

τσάγια και αναψυκτικά. Για να υλοποιηθούν 
όμως όλα αυτά χρειάζεται η Διοίκηση να 
μεριμνήσει ώστε οι επιτροπές που ορίζο-
νται  (μέχρι να τακτοποιηθεί καταστατικά το 
θέμα) να είναι υπεύθυνες και πρόθυμες για 
εργασία. Το λέω αυτό γιατί στα δύο χρόνια 
που κύλησαν η πενταμελής μας επιτροπή 
λειτούργησε ουσιαστικά με τρία μέλη (Αγ-
γελόπουλος-Δόμβρος-Νεκταρίδης) τα άλλα 
δύο (Αναγνώστου-Κυραλέος) που ορίστη-
καν από την ΔΑΚΣ, ήταν παντελώς απόντα, 
ενώ γνώριζαν τις ανάγκες από την επέκτα-
ση και διαρρύθμιση του χώρου.

Επίσης θέλω να τονίσω την ανάγκη μιας 
πιο ουσιαστικής επαφής της Διοίκησης με 
τις Επιτροπές, ώστε τα προβλήματα που 
προκύπτουν να επιλύονται άμεσα, αφού 
υπάρχει κοινή κατανόηση.

Συνάδελφοι, υπάρχουν περιπτώσεις που ο συνδικαλισμός δεν 
περιχαρακώνεται στα στενά πλαίσια μιας σκοπιμότητας, αλλά ανοί-
γεται ευρύτερα και με επιχειρήματα που αντλεί και από τις θέσεις 
του άλλου, λέει την αλήθεια και πορεύεται αγωνιστικά έχοντας πά-
ντοτε στόχους και προοπτικές. 

Αν εγώ ζήτησα την δημοσίευση της επιστολής, που μου απέστειλε η 
ΔΑΚΣ ταχυδρομικά, το έκανα για να σας δώσω την αφορμή να απα-
ντήσετε τα όσα σοβαρά σας καταμαρτυρεί και τα οποία επηρεάζουν 
τη γνώμη των συναδέλφων - φυσικά αρνητικά - εν όψει μάλιστα των 
επικείμενων εκλογών. 

Με την υποσημείωσή σας - στο κάτω μέρος της σελίδας - όπου δημο-
σιεύεται η απάντησή μου στη ΔΑΚΣ, χαρακτηρίζετε την επιστολή ως 
έχουσα «προσωπικό χαρακτήρα» και συνεπώς εσείς δεν έχετε υπο-
χρέωση να απαντήσετε. Επειδή νομίζω ότι υπάρχει υπεκφυγή, θέλω 
να μπουν τα πράγματα στη θέση τους.  Ο χαρακτηρισμός της επιστολής 
ως «προσωπική» αναιρείται από το περιεχόμενό της, αφού αναφέρε-
ται σε θέματα που αφορούν τη δραστηριότητά σας μέσα στις διαδικα-
σίες του Συλλόγου και τη δική μου μέσα στα πλαίσια της εφημερίδας 
που φιλοξενεί τα κείμενά μου. Είναι λοιπόν πασιφανές ότι η επιστολή 
δεν είναι προσωπική, γιατί δεν εστιάζεται στην ατομική ή οικογενειακή 
μου ζωή. Κάνετε συνεπώς λάθος. 

Εγώ με αυτά τα κριτήρια έδωσα την απάντηση που έπρεπε. Εσείς την 
αποφύγατε, νομίζοντας ότι η σιωπή σάς ευνοεί. 

Συνάδελφοι της Διοίκησης, όταν ο Συνδικαλισμός προσπαθεί να βρει 
με τη σιωπή του έξοδο από έναν λαβύρινθο από τον οποίο κανείς δεν 
δραπέτευσε - όπως έλεγε ο Μπρέχτ - τότε η ευθύνη μεγαλώνει. Μια 
πλάνη που δίνει κουράγιο δεν απορρίπτεται εύκολα όταν οι συνθήκες 
αποδομούν ακόμα και τις καλύτερες των προθέσεων.  Η προσπάθεια 
πρέπει να μας ενώνει όχι μόνο τυπικά (κοινή συμμετοχή σε ψηφοδέλ-
τιο) αλλά και ουσιαστικά. Αυτό εγώ θέλω και αυτό θα υπηρετήσω αν 
βέβαια υπάρξει ανταπόκριση που θα ικανοποιεί το συναδελφικό κοινό 
αίσθημα.  Υ.Γ. Η επιστολή είναι ανοιχτή και κρατώ το δικαίωμα της δη-
μοσιοποίησής της, εφόσον εσείς δεν το πράξετε.

Του Ιωσήφ Δόμβρου
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Εδώ και τώρα επιβάλλεται 
να γίνει ανακεφαλαιοποίηση 
των ασφαλιστικών ταμείων, 
κατά αναλογία αυτής των 
τραπεζών για λόγους ίσως 
αντιμετώπισης των προβλη-
μάτων που γέννησε η οικο-
νομική κρίση και το κούρεμα 
των ομολόγων των ταμείων 
το 2012. 

Οι τράπεζες ανακεφαλαιοποί-
ηθηκαν επανειλημμένα από το 
2008 και έχουν απορροφήσει 
πάνω από 230 δισ. Ευρώ (σε 
ρευστό και εγγυήσεις), δίχως 
ακόμη να μπορούν να δώσουν 
πνοή ζωής στην οικονομία. Το 
χρέος αυτό φορτώθηκε στις 
πλάτες του λαού, χωρίς να 
έχει καμία ευθύνη και κανένα 
όφελος. Οι τράπεζες αποτε-
λούν την οικονομία των πλού-
σιων, τα ασφαλιστικά ταμεία εί-
ναι οι οικονομίες των φτωχών. 
Οι τράπεζες αναζωογονούν τον 
καπιταλιστικό τρόπο παραγω-
γής κι αυξάνουν τα κέρδη των 
πλουσίων, ενώ τα ασφαλιστι-
κά ταμεία φροντίζουν για την 
υγεία και την επιβίωση των 
εργαζόμενων. Έτσι αναζωογο-
νούν κι αναπαράγουν την αν-
θρώπινη ζωή στα μη προνομι-
ούχα κοινωνικά στρώματα. 

Η ανθρώπινη ύπαρξη και 
επιβίωση είναι περισσότερο 
αναγκαία και χρήσιμη από την 
αναπαραγωγή και διαιώνιση 
του κεφαλαιοκρατικού συστή-
ματος απο το οποίο θα πρέπει 
να απεξαρτηθεί η ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια και ευημερία. Τα 
ασφαλιστικά ταμεία είναι απο-
τέλεσμα σκληρών κοινωνικών 
αγώνων κατά τον 19º και 20º 
αιώνα, αγώνες που έδωσε ενω-
μένη η εργατική τάξη για να τα 
ιδρύσει. 

Οι εργαζόμενοι και οι από-
στρατοι της εργατικής τάξης 
πέθαιναν πεινασμένοι και υγει-

ονομικά αβοήθητοι, πριν από 
την ίδρυση των ασφαλιστικών 
ταμείων. Αυτή η ανάγκη ζωής 
τους ώθησε να αγωνιστούν και 
να τα ιδρύσουν κατʼ αρχάς με 
εισφορές μόνο δικές τους για 
σωτηρία και αλληλεγγύη μετα-
ξύ τους. Το αστικό κράτος τα 
νομιμοποίησε στη δεκαετία του 
1930 και εγγυήθηκε την ασφα-
λή και δημιουργική λειτουργία 
τους. Τα Δ.Σ. των ταμείων, που 
διαχειρίζονταν τα ταμειακά 
αποθέματα ήταν διορισμένα 
πάντα κατά πλειοψηφία από 
την εκάστοτε κυβέρνηση.

 Τα  ελλείμματα και τα χρέη 
των ταμείων δημιουργήθη-
καν με πράξεις, παραλείψεις  
και κακή διαχείριση από τους 
εντεταλμένους και καθοδη-
γούμενους των εκάστοτε κυ-
βερνώντων. Πολλές φορές 
εδίδοντο άτοκα δάνεια δίχως 
να επιστρέφονται, υπήρχε πά-
ντα μεγάλη εισφοροδιαφυγή, 
σκόπιμη τις περισσότερες φο-
ρές, εικονικές πτωχεύσεις επι-
χειρήσεων, νομοθετικές απαλ-
λαγές εισφορών, όπως έγινε 
την παραμονή των εκλογών το 
2000 υπέρ ορισμένων  ιδιωτι-
κών Μ.Μ.Ε. Μεγάλες απώλειες 
είχε το ασφαλιστικό σύστημα, 
διότι από την ίδρυση των ταμεί-
ων μέχρι το 1980 τα οικονιμικά 
αποθέματά τους ήταν εντελώς 

άτοκα,τότε δόθηκε επιτόκιο 4% 
με πληθωρισμό πάνω από 20%.

Το 1983 με πρωτοβουλία της 
ομοσπονδίας μας, στείλαμε έγ-
γραφο στο υπουργείο οικονο-
μικών από το οποίο ζητούσαμε 
να δοθεί στα κεφάλαια των τα-
μείων το επιτόκιο ταμιευτηρί-
ου. Κοινοποιήσαμε το έγγραφο 
στη Γ.Σ.Ε.Ε., η οποία ενήργησε 
διά του προέδρου της,  Γ. Ραυ-
τόπολου. 

Ο τελευταίος απευθύνθηκε 
στον τότε πρωθυπουργό, Α. 
Παπανδρέου, που έδωσε προ-
σωπικώς εντολή και έκτοτε τα 
ταμειακά αποθέματα τοκίζο-
νται με το επιτόκιο ταμιευτη-
ρίου, εν τω μεταξύ όμως είχαν 
χαθεί τεράστια ποσά από τους 
τόκους τόσων χρόνων. 

Μετά μπήκαμε στην περίοδο 
του εκσυχρονισμού και της ει-
σαγωγής της τεχνολογίας, που 
συνέτεινε στην αύξηση της 
ανεργίας, η οποία επιτάθηκε 
και αυξήθηκε με τις νεοφιλε-
λεύθερες πολιτικές ωρομίσθι-
ας απασχόλησης, τις ενοικι-
άσεις των εργαζομένων κι 
όλες αυτές τις «μοντέρνες» 
μορφές εργασιακών σχέσε-
ων, που καθιστούν τον άνθρω-
πο,εργαζόμενο αναλώσιμο 
 υλικό.

Από τις παραπάνω πολιτικές 
χάθηκαν τεράστια ποσά εισφο-

ρών προς  τα ταμεία καθώς 
και από τις πρόωρες συνταξι-
οδοτήσεις εργαζόμενων στις 
επιχειρήσεις, που ιδιωτικο-
ποιήθηκαν όπως Ολυμπιακή, 
τράπεζες, Ο.Τ.Ε. κ.τ.λ. Σε όλες 
αυτές τις περιπτώσεις δόθη-
κε πλήρης σύνταξη, δίχως να 
έχουν καταβληθεί πλήρεις 
εισφορές, η ζημιά αυτή είναι 
τεράστια. Μέσα σʼ αυτή τη νεο-
φιλελεύθερη λαίλαπα, επεβλή-
θη στα μέσα της δεκατίας του 
1990 από τη τότε κυβέρνηση 
η αγορά μετοχών του χρηματι-
στηρίου. Όλα τα κεφάλαια που 
διατέθησαν τότε, πολλές φορές 
και με την σύμφωνη γνώμη των 
συνδικάτων, χάθηκαν στο χρη-
ματιστηριακό κράχ του 1999.

Αργότερα το 2006-08, τα 
ασφαλιστικά ταμεία υποχρεώ-
θηκαν να αγοράσουν «τοξικά» 
ομόλογα, που κι αυτά χάθηκαν. 
Η χαριστική βολή δόθηκε με 
το κούρεμα των ομολόγων το 
2012. Μετά ήρθαν τα Μνημό-
νια, μόνιμος στόχος των οποί-
ων έγιναν τα ταμειακά αποθέ-
ματα, οι συντάξεις, καθώς κι οι 
μισθοί στο δημόσιο τομέα.

Οι διαρκείς μειώσεις μισθών 
και συντάξεων υπήρξαν τα 
εύκολα και προσοδοφόρα θύ-
ματα, για να ικανοποιηθούν 
οι απαιτήσεις των «εταίρων» 
δανειστών. Στους συνταξιού-
χους και στους εργαζόμενους 
εξάντλησαν όλες οι μνημονια-
κές κυβερνήσεις την εφευρε-
τικότητα, την τεχνοκρατική και 
πολιτική τους υπευθυνότητα, 
για να λύσουν το πρόβλημα του 
χρέους. 

Το χρέος που μόνο ο εργα-
ζόμενος και οι συνταξιού-
χοι αλλά και γενικότερα τα 
φτωχότερα λαΐκά στρώματα 
δεν δημιούργησαν, κι ας είπε 
«αφελώς» κάποιος ότι μαζί τα 
φάγαμε. Δεν τα φάγαμε μαζί. 
Τα φάγανε με τους κολλητούς, 
τους τραπεζίτες, τους εργολά-
βους και τα διάφορα κομματι-

κά και τεχνοκρατικά λαμόγια 
και τα βγάλανε από «πατριω-
τισμό περισσό» έξω από την 
χώρα για να τα εξασφαλίσουν 
οι κλέφτες.

Για τους παραπάνω λόγους 
και διότι μας φόρτωσαν στις 
πλάτες τις ζημιές των τραπε-
ζών, ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ για λόγους 
ίσης μεταχείρισης, να ανα-
κεφαλαιοποιηθούν ΤΩΡΑ τʼ 
ασφαλιστικά ταμεία. 

Τα ταμεία αυτά τα διοικού-
σε η εκάστοτε κυβέρνηση, 
το κράτος, που έχει συνέχεια 
και για μας ( όχι μόνο για τους 
τοκογλύφους), αυτό τα είχε 
εγγυηθεί και φυσικά είχε ανα-
λάβει την ευθύνη της  χρηστής 
τους διαχείρισης. Αυτό το ίδιο 
κράτος δεν είχε επιτρέψει την 
αυτοδιαχείριση τους από τους 
ίδιους τους ασφαλισμένους. Η 
ανακεφαλαιοποίηση είναι η 
μοναδική λύση, ενώ η διαρκής 
περικοπή μισθών και συντάξε-
ων βυθίζει  την οικονομία στην 
ύφεση και πολλαπλασιάζει πλέ-
ον την ανεργία κι ο φαύλος κύ-
κλος συνεχίζεται.

Εν τέλει, μας φορτώσανε τις 
ζημιές και το χρέος του τραπε-
ζικού συστήματος για το οποίο 
δεν έχουμε ευθύνη, ούτε όφε-
λος.

 Ανακεφαλαιοποιήστε τώρα 
και τα ασφαλιστικά μας ταμεία  
τουλάχιστον, από αυτά έχουμε 
κάποιο όφελος, όσο μας άφησε 
η διαρκής μονόπλευρη λιτότη-
τα, η  υπερφορολόγηση και οι 
έντεκα (11), κατά τον πρωθυ-
πουργό, περικοπές των συντά-
ξεων μέχρι σήμερα. 

Η  όποια αντιμετώπιση ή λύση 
του ασφαλιστικού σε περίοδο 
οικονομικής κρίσης και μεγά-
λης ανεργίας θα γεννήσει προ-
βλήματα και θα δημιουργήσει 
αδικίες με νέες προσφυγές στη 
δικαιοσύνη. Άρα μονόδρομος 
για το ασφαλιστικό σύστημα εί-
ναι η ανακεφαλαιοποίηση του 
από εθνικούς πόρους.

Ανακεφαλαιοποίηση τώρα 
και των Ασφαλιστικών Ταμείων

Του Μ.Τσαγκαράκη
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Την επιβολή ανώτατου φορολογι-
κού συντελεστή 50% στα εισοδήματα 
των φυσικών προσώπων άνω των 
60.000 ευρώ ετοιμάζει η κυβέρνηση 
σύμφωνα με το σχέδιο που κατέθεσε 
στους επικεφαλής των Θεσμών για τη 
νέα φορολογική κλίμακα που θα ισχύ-
σει για τα εισοδήματα του 2016.

Στα σενάρια για τη νέα κλίμακα δεν έχει 
ενσωματωθεί στη νέα προτεινόμενη κλί-
μακα φορολογίας εισοδήματος η ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης, γεγονός που ανε-
βάζει ακόμη περισσότερο τη φορολογι-
κή επιβάρυνση κυρίως για τους έχοντες 
υψηλά εισοδήματα. 

Σημειώνεται ότι η εισφορά αλληλεγγύ-

ης επιβάλλεται σήμερα με συντελεστές 
που ξεκινούν από 0,7% για εισοδήματα 
άνω των 12.000 ευρώ και φθάνουν μέ-
χρι 8% για εισοδήματα άνω των 500.000 
ευρώ.

Οι μεγαλύτερες επιβαρύνσεις θα προ-
κύψουν για τους αυτοαπασχολούμενους 
με εισοδήματα άνω των 42.000 ευρώ 
και για μισθωτούς με ετήσια εισοδήματα 
άνω των 60.000 ευρώ.

Το βασικό σενάριο για τη νέα φορολο-
γική κλίμακα που βρίσκεται στα χέρια 

των Θεσμών προβλέπει τα εξής:
-Καθιερώνεται νέα ενιαία φορολογική 

κλίμακα για τους μισθωτούς, συνταξιού-
χους και ελευθέρους επαγγελματίες και 
ενδεχομένως και για τα εισοδήματα από 
ενοίκια με τέσσερα εισοδηματικά κλιμά-
κια και συντελεστές:

22% για εισόδημα έως 25.000 ευρώ
32% για εισόδημα από 25.000 έως 

42.000 ευρώ.
42% για το τμήμα του εισοδήματος από 

42.000 έως 60.000 ευρώ.

50% για το τμήμα του εισοδήματος που 
υπερβαίνει τις 60.000 ευρώ.

-Διατηρείται η έκπτωση φόρου των 
2.100 ευρώ που οδηγεί σε έμμεσο αφο-
ρολόγητο όριο εισοδήματος 9.550 ευρώ 
μόνο για τους μισθωτούς και συνταξιού-
χους.

-Οι ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοα-
πασχολούμενοι θα φορολογούνται με τη 
νέα ενιαία κλίμακα από το πρώτο ευρώ.

Αν περάσει η πρόταση από την τρόικα 
τότε θα προκύψει φορολογική ελάφρυν-
ση για τους ελεύθερους επαγγελματίες 
που δηλώνουν εισοδήματα έως 25.000 
ευρώ, καθώς ο φορολογικός συντελε-
στής θα μειωθεί από 26% στο 22%.

Επικαιρότητα

Το εναλλακτικό σχέδιο του υπουργείου Εργασίας 
που μπαίνει στο τραπέζι της σκληρής διαπραγμάτευ-
σης με τους δανειστές, με στόχο να κλείσει η πρώτη 
αξιολόγηση προβλέπει τρεις «κόφτες»: δύο αυστηρά 
«ψαλίδια» στα ρετιρέ για υψηλές κύριες συντάξεις 
και για συνολικό εισόδημα συνταξιούχου, αλλά και 
ένα «φρένο» στα 1.000 ευρώ που θα λειτουργεί ως 
προστατευτικό δίχτυ για το νέο άθροισμα κύριας και 
επικουρικής, αναφέρει δημοσίευμα του Έθνους.

Οι περικοπές στις επικουρικές, που αν δεν αποφευ-

χθούν θα είναι κλιμακωτές μεσοσταθμικά 6-7% σε 
ποσά πάνω από 170 ευρώ, θα συνδυαστούν με τις κύρι-
ες που θα εισπράττουν οι δικαιούχοι.

Στόχος είναι όσοι σήμερα εισπράττουν πάνω από 
1.000 ευρώ κύρια και επικουρική να μην πέσουν μετά 
τις μειώσεις κάτω από τα 1.000 ευρώ. Η ελληνική πλευ-
ρά βάζει «κόφτη» στα 1.000 ευρώ ώστε να φρενάρει 
την πτώση του εισοδήματος μετά τις κλιμακωτές μει-
ώσεις. Συνδυαστικά με το πλαφόν προς τα κάτω θα 
λειτουργήσουν και τα πλαφόν προς τα πάνω, ώστε να 

θυσιαστούν τα ρετιρέ και να διασωθούν οι μεσαίες και 
χαμηλές κύριες συντάξεις.

Το υπουργείο Εργασίας επεξεργάζεται νέο αυστηρό-
τερο πλαφόν για τη μία κύρια σύνταξη στα 2.000 ευρώ.

Το προσχέδιο νόμου του Κατρούγκαλου προβλέπει 
πλαφόν στα 2.300 ευρώ για την κύρια σύνταξη από 
2.773 ευρώ που είναι σήμερα. Το δημοσιονομικό απο-
τέλεσμα δεν αναμένεται ιδιαίτερα σημαντικό, καθώς οι 
σημερινές κύριες συντάξεις που υπερβαίνουν τα 2.000 
ευρώ δεν είναι πάνω από 4.000.

Με τριπλό πλαφόν έρχονται 
οι μειώσεις στις συντάξεις

Ποιοι κερδίζουν και ποιοι χάνουν 
από τη νέα κλίμακα φορολογίας

Απεβίωσε στις 8 Ιανουαρίου 2016, ο συνάδελφος 
ταχυδρόμος Μανώλης Δρακάκης, που δραστηριοποι-
ήθηκε γα πολλά χρόνια στο Ταχυδρομείο Νέας Ιωνίας. 
Το Δ.Σ του Π.Σ.Σ.ΕΛΤΑ εκφράζει στην οικογένειά του τα 
θερμά συλλυπητήρια και να ζήσουν πολλά χρόνια να 
τον θυμούνται. Συνάδελφες Μανώλη καλό κατευόδιο, 
θα σε σκεφτόμαστε πάντα

Το Διοικητικό Συμβούλιο 

Σερραϊκό Μνημόσυνο
Με μια σεμνή και φορτισμένη από συγκίνηση τελετή-

στην οποία χοροστάτησαν οι πατέρες κ.κ.Παναγιώτης 
και Χρυσόστομος-στον Ι.Ν Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
(Παναγίτσα) Σερρών, οι συνάδελφοι συνταξιούχοι τέ-
λεσαν την Κυριακή 14/02/16 μνημόσυνο υπέρ αναπαύ-
σεως των ψυχών των αποβιωσάντων ταχυδρομικών 
του ν.Σερρών.

Τη δεξίωση που ακολούθησε στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του ναού, περίπου εξήντα συνάδελφοι την τίμη-
σαν με την περιουσία τους και την έκριναν θετικά, γε-
νική δε ήταν η αίσθηση ότι φέτος ήταν καλύτερη από 
πέρυσι και ευχή όλων να συνεχισθεί. Αρκετές κυρίες 
συναδέλφων επιφορτίστηκαν με προθυμία και κατά-
θεση ψυχής για την προσφορά των διαφορών εδεσμά-

των της δεξίωσης (καφέδες, πίτες, κουλουράκια κ.λ.π) 
και για την εξυπηρέτηση των συναδέλφων, τις ευχαρι-
στούμε θερμά.

Η όλη εκδήλωση ήταν ο ελάχιστος φόρος τιμής που 
τους αποδώσαμε ως ταχυδρομική οικογένεια…

Το Σάββατο 6/2/2016 ο φίλος και συνάδεφος Πε-
ρικλής Ρέλλος απεβίωσε. Η τελετή έγινε τη Δευτέρα 
8/2/2016 στην Αθήνα και η ταφή του στην πατρίδα του 
Κλειτορία ( Μαζαίικα ) Αχαϊας.Η επιθυμία του θανόντος 
ήταν η όποια προσφορά στη μνήμη του να γίνει στην ΚΙ-
ΒΩΤΟ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ στον Κολωνό. Στη μνήμη του σας 
παρακαλώ στην εφημερίδα να κάνετε μικρό σχόλιο για 
το θάνατό του. Ας είναι ελαφρύ το χώμα που τον σκεπά-
ζει. Αιωνία η μνήμη του.

Νίκος Κορέτσης 1922-2014
Στις 5 Γενάρη έφυγε από αυτή την ζωή, πλήρης ημε-

ρών, ένας από τους τελευταίους αγροτικού διανομείς, 
ο Νίκος Κορέτσης. Γεννήθηκε σε ένα μικρό χωριό στα 
σύνορα του Γράμμου, την Αγία Βαρβάρα. Το 1950 φό-
ρεσε την ταχυδρομική περιβολή, το καπέλο του, στην 
σάλπιγγα, την παραφουσκωμένη ταχυδρομική τσά-

ντα, τις γαλότσες, την κλίτσα του και το μεταφορικό 
μέσον… τα πόδια. (Πεζει, όπως λέει ο ταχυδρομικός 
όρος).

Επί 35 ολόκληρα χρόνια, κάλυπτε πεζοπορώντας τις 
χιλιομετρικές αποστάσεις του δρομολογίου του, από 
Κόνιτσα μέχρι το τελευταίο χωριό Αμάραντο, στα σύ-
νορα της Αλβανίας. 

Ηρθε αντιμέτωπος με τα στοιχεία της φύσης. Οι 
καιρικές συνθήκες δεν τον πτοούσαν. Κρύο βροχή, 
χιόνι, αδιάφορα γι’ αυτόν. Το καθημερινό δρομολό-
γιο, πρώτιστο καθήκον. Ο συνάδελφος Νίκος, στα 35 
χρόνια υπηρεσίας, είχε πάρει μόνο μία ημέρα αναρ-
ρωτική άδεια. Εζησε με λεβεντιά, αρχοντιά και πίστη 
και έτσι έφυγε. Για να βρει η ψυχή του κατοικία, εκεί 
όπου «ουκ εστί πόνος, ου λύπη, ου στεναγμός, αλλά 
ζωή ατελεύτητος».

Ο Θεός να αναπαύσει την ψυχή σου και ας είναι αιω-
νία η μνήμη σου.

Χρήστος Γεωργίου Φασουλής, Κόνιτσα

Τον Οκτώβριο 2015 κατόπιν ατυχήματος απεβίωσε 
στην Τρίπολη ο συνάδελφος Γεώργιος Μιχαλόπου-
λος. Συλλυπούμεθα τη σύζυγο και τα παιδιά του.

Μάχη Παπουτσή-Βασιλοπούλου

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ



Η Εφορευτική Επιτροπή που εκλέχθηκε από 
την Γενική Συνέλευση της 18 -02-2016  απο-
φάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 10 του κατα-
στατικού του Συλλόγου μας, να διενεργηθούν 
αρχαιρεσίες για την ανάδειξη 9μελούς Διοικη-
τικού Συμβουλίου και 3μελούς Εξελεγκτικής 
Επιτροπής. 

Οι υποψηφιότητες να υποβληθούν μέχρι 01-
03- 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00.

Τα μέλη θα ψηφίσουν με αλληλογρα-
φία και ΜΟΝΟ.

Όι συνταξιούχοι – μέλη του Συλλόγου, θα 
λάβουν ταχυδρομικώς από την Εφορευτική 
Επιτροπή  φάκελο συστημένο, χρώματος 
λευκού, που μέσα θα περικλείει άλλους δύο 
φακέλους διαφορετικού μεγέθους, τα ψηφο-
δέλτια των συνδυασμών με τα ονόματα των 
υποψηφίων.

Θα επιλέξουν το ψηφοδέλτιο της προτίμη-
σής τους και θα σημειώσουν με σταυρούς στο 
τετραγωνάκι μπροστά στον αύξοντα αριθμό 

κάθε υποψηφίου, που θα επιλέξουν, με μπλε ή 
μαύρο στυλό.

 Για το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να 
σημειώσουν μέχρι εννέα (9) σταυρούς, για 
την Εξελεγκτική  Επιτροπή μέχρι τρεις (3) 
σταυρούς.

Το ψηφοδέλτιο του συνδυασμού επιλογής  
(μόνο ένα) θα κλείνεται στο μικρότερο  φά-
κελο κίτρινου χρώματος, που φέρει πίσω 
τη σφραγίδα και τις υπογραφές των τριών 
μελών της Εφορευτικής Επιτροπής και θα 
εσωκλείεται στον μεγαλύτερο μπεζ φάκελο 
(απαντητική επιστολή) που μπρος αριστερά 
επάνω έχει αποστολέα τον συνταξιούχο και 
την διεύθυνση του και κάτω τυπωμένη τη 
διεύθυνση της Εφορευτικής Επιτροπής, θα 
ταχυδρομηθεί δε από οποιοδήποτε Ταχυ-
δρομείο,  Αγροτικό Διανομέα ή γραμματοκι-
βώτιο ατελώς.

Προσοχή: Υποχρεωτικά θα χρησιμοποιη-
θεί το υλικό που θα σταλεί από την Εφορευτι-

κή Επιτροπή , αν ο μικρός φάκελος που θα έχει 
την σφραγίδα, φέρει οποιαδήποτε άλλα ση-
μεία ή εμπεριέχει άλλο αντικείμενο εκτός του 
ψηφοδελτίου, θα είναι άκυρος.

 Παρακαλούνται οι συνάδελφοι να επιδεί-
ξουν ενδιαφέρον και να ψηφίσουν έγκαιρα, 
γιατί η  τελευταία ημερομηνία παραλαβής 
φακέλων ορίζεται η 20.04.2016, μετά δε από 
την ημερομηνία αυτή δεν θα ληφθούν υπό-
ψη, οι όποιοι καθυστερημένοι φάκελοι.

Ιδιαίτερα οι συνάδελφοι της Περιφέρει-
ας πρέπει να ψηφίσουν έγκαιρα, ώστε να 
προλάβουν την καταληκτική ημερομηνία 
παραλαβής των ψηφοδελτίων, που είναι η 
20.04.2016 και ώρα 10.00

Η Εφορευτική Επιτροπή
Ο Πρόεδρος                               

Κ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ       
Ο Γραμματέας                   

  Ε. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 
        Το Μέλος     

            Κ. ΓΕΡΟΧΡΗΣΤΟΣ                                       

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ της ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΩΝ (εκλογών)


